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Si SSej uhatus.

§ 1. Riigikogu mõiste.

Riik teostab oma õiguskorra funktsioone organite 

kaudu.1 Selliste organitena on mõeldavad nii kogu riigi 

aktiivkodenikkond kui ka üksikud isikud või Isikute koon­

dised, kellede teotsemisele omistatakse riigi teotsemise 

kvali fikatsioon.

1 organi mõiste kohta vt. G. Jellinek, Allgemeine Staats­
lehre, Berlin 1922,1h. 540; vt. ka A.-T. Kliimann, 
õiguskord, Tartu 1959,Ihk.504.

' Kaasaegse riigi ülesannete hulk ja komplitseeritus 

eeskätt aga riigi kui suuremöötelise korporatiivse ühiku 

ruumiline ulatus ei võimalda aktiivkodanikkonnal terviku­

na teotseda õiguskorra funktsioone teostava organina. Pa­

ratamatult võivad selliseina tegelikult ja edukalt funkt­

sioneerida vald vähemad kolleegiumid vol isikud, kellede 

teotsemisele ideeliselt vaadatakse kui kogu korporatiivse 

ühiku - riigi - teotsemnisele.
Vastavalt riigis kentele pääsenud poliitilisele 

Ilmavaatele korraldub selliste organite ja kodanikkonna 

suhe, võimalikult on siin kaks põhivormi: üheltpoolt or­

ganid võivad olla j uri 1 dil i s ei t akti 1 vkodanlkkonnast olene- 

matud, aut ok raat s ed, - teisalt aga organid võivad olla ka 

teatud juriidilises olenevuses aktil vko danikkonnas • • vii­

masel 1 u hu 1 on rl 1 g 1 vai 11semIse kord põhiliselt demok rae.t 

llk.
Demokratism poliitilise ilmavaatena, nõuab, et 

riikliku ühiselu korraldamine antakse aktiivkodanlkkude 

eneste kätte. Kodanikkude kogu otsustab, kas ta tahab 

riigielu juhtida ja seadeida ise oma otsese teoga vö 1 an­

nab ta selle teostamise kas osaliselt või täies ulatuses 



oma esindajaile» keda ta seab anetisse kas otsese vöi 

kaudse valimise teel* Siinjuures tuleb aga märkida, et 
e s i n du s e 1 и om i s e а к 11 ga Iseendast ei к a n du x а h Vа 1 и min 

gisuguseid õigusi üle neile organeile, viimaste õisuste™ 

sfääri ainsaks määrajaks on rahva poolt seadeldud riigi 

põhikord*1

1 vt. G. JellineK, Allgemeine Staatslehre, lk* 581.
2 vt. G. JellineK, Allgemeine Staatslehre, lk. 699 jj*

Eelpoolö el du t kokku võttes mõistame rahvaesinduse

all institutsiooni, mille järgi rahvas akt ilvkodanikkonna 

näol seab otsese või kaudse valimise teel ametisse Isikud, 

kes teostavad põhimõtteliselt rahvale kuuluvaid funktsioo­

ne.
Rahvaesinduse kui 1nstl tutsiooni mõiste kö rval

tunnet) keelepruuk veel rahvaesinduse kui organi 

mõistet* Sellisena mõistetakse rahvaesinduse all rahva­

esindajate kogu 1eglslat1ivfunktslooni teostamiseks*-Rah­

vaesinduse mõiste seadu sandlusorganina on identne parla­

mendi mõistele. Seletatav on see parlamendi ajaloolise 

kujunemisega. Parlament on arenenud monarhi ja aadli va­

helisest võitlusest, viimase püüdes kaasa rääkida riiklik­

kude küsimuste lahendamises, eeskätt maksustamise alal. 

Hilisemad sotsiaal-majanduslikud ja poliitilised murran­

gud tegid parlamendi aadli ja kõrgemate vaimulikkude ko­

gust ka. majanduslikult jõukamate kihtide esinduskoguks, 

kuni parlament kujunes viimati esimeseks ja ainsaks rah- 

vaesinduslikuks organiks, nagu ta sellisena esines konsti-

tutsioonll1 ses monarhias. Sellisena on mõistetav parla­

mendi ja rahvaesinduse mõistete Identsus. - Vabariiklik 

kord on parlamendi kõrvale toonud veel teise rahvaesindus- 1 2 
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liku organi, riigipea, mistöttu pole enam täpis samasta­

da rahvaesindust parlamendiga. Küll un aga parlament jää­

nud rahvaesinduseks s. o. organiks, mille moodustamine 

kuulub rahvale aktiivkodanikkonna näol.

sellisena defineerib Riigikogu mõistet ka kehtiv 

Põhiseadus (PS)-L “Riigikogu on kahekojaline rahvaesin­

dus. “

Seda 1egaaidefinitsiooni täpsustades mõistame

R i 1 g 1 к и g u sll aktilvkodanikkude poolt selleks 

ettenähtud korras moodustatud isikute kogu, kelle pöhi-) 

ülesandeks on seadusandlus.

§ 2. Riigikogu instituudi areng Eestis.

Kehtiv PS, mille alusel käesolevas töös vaatleme 

Riigikogu korraldust, on meie vabariigi lühikese iseseis­

vuse jooksul juba kolmas põhiseaduslik akt, arvates 1920,а 

PS-st. Võrreldes neis kolmes aktis - 1920. a. PS-es,2 

1933. a* PS-e muutmise seaduses (PSms)3 ja 1957. a. PS-es 

- Riigikogu instituuti, näeme siin päris tugevaid erinevu- 

_sl, eriti Riigikogu asetuses teiste ril giorganite suhtes. 

On seepärast väga õigustatud alljärgnevas lühidalt vaa­

delda Riigikogu ajaloolist arengut. Riigikogu kehtivas 

PS-es on Eesti rah vaes indu skogu, Riigikogu, arengu üks 

etapp ja täieliku arusaamisega tema praegusesse olemusse 

võime suhtuda ainult sits, kui me tunneme vähemalt suur­

tes joonteski seda minevikku, millest ta võrsunud.

Eesti riiklik iseseisvus on noor ja seetõttu on 

loomulik paljude kogemuste puudumine riikliku ühiselu 

korraldamise alal. Viimane andis end eriti teravasti

1 Eesti Vabariigi Põhiseadus, SK i 1958, § 6o, 1. 2. 
2 RT 1920, 115/ 114, 11 24).
5 RT 1955» 628e
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tunda Eesti Vabariigi tekkimisel; tuli üle minna lagune­

vast Vene monarhistlikust riigikorrast omariikluse korral­

damisele uute ja rahvale omastena poliitiliste printsii­

pide alusel. Midagi ei olnud siin kaasa võtta Vene riigi­

korralduse printsiipidest» omad kogemused piirdusid vaid 

omavalitsuslike tähelepanekutega. On seepärast väga loo­

mulik, et 1917. a. uuesti tekkiv riik omas esialgu Ja 

1920. a. PS Järgi eeskätt kohaliku omavalitsuse ajalooli­
si jälgi.1 Saabus ju 1920 a. PS-ega loodud riiklik põhi­

kord ajalooliselt otseselt kohaliku omavalitsuse korral­

dusest.

1 J. Uluots: Eesti uue Põhiseaduse Ideestikust, 1.Õigus 
1937» 7, lk. 293*

2 A. Mägi: Rahvas rli gi organina ja tema esindajad Eesti 
Põhiseaduse määritlusel, i. öigus 1936, 4, lk. 18o.

3 1920. a. PS §§ 35 - 56.

Kui Vene Ajutise Valitsuse 50. Ul/12. iv 1917. a. 

dekreediga, anti meile võimalus laiaulatuslikuks autonoo­

miaks, siis sellel alusel meie poliitilise ühiselu korral­

damine al gas.* Hil J em need omavalitsuslikud organid muutu­

sid erakordseiks riiklikeks organeiks, kuni tull kokku 

Eesti esimene rahvaesindus, Asutav Kogu, kes määras tuleva 

riikliku pöhikorra. Asutava Kogu kokkuastumisega koondus 

temale kõrgema riigivõimu teostamine Ja Asutava Kogu poolt 

tolmus ka 1920. a. PS vastuvõtmine ja kehtestamine, mil­

line PS suurel määral Jäi kandma seni rakendatud printsii­

pe. 1920 a. PS iseloomustamisel on leitud, et selles on 

leidnud kajastust J. J. Rousseau õpetus, mis taotleb rii­

givõimu funktsiooni de kontsentreerimist Ja alalhoidmist 
2 rahva kätte.

Riigikogu 1920. a. PS järgi kuulus valimisele 

üldisel, otsesel, salajasel J a ühetaol 1 s ei hääletamisel 

proportsionaalsuse põhimõtte alusel. Riigikogu teostas 



seadusandlust. Kuld riigipea instituudi puudumine ja par­

lamentarismi 1 täielik rakendus tegid ta ka valitsuse täie­

likuks- peremeheks. Nii oli siia koondatud kogu riiklik 

võim. Seejuures küll 1920. a. PS Jättis vähemalt selleko­

haste sätete järgi rahvale küllaldase võimaluse tema tege­

vuse kontrollimiseks ja juhtimiseks rahvaalgatuse ja rah­

vahääletuse teel. Praktiliselt kasutati seda vald üks kord, 

nimelt 1923. a. , Kui Küsimuses oli usuõpetuse koolides öpe- 

tamise küsimus. Tegelikkuses oli see rahva kontroll 1 võima­

lus siiski väga piiratud» mis võimaldas 1920. a. PS Kohta 

järgneva terava arvustuse: “Asutava Kogu Põhiseaduse olu­

lisemaks puuduseks ongi Just kogu riikliku võimu kesken- 

damine Riigikogu kätte» kes olles küll nimeliselt rahva­

esindaja, tõeliselt Juhtis rahva saatust absolutistliku 

peremehena. Ent peremeest etendavate erakondlikkude saadi­

kute käsitlemisel Põhiseaduse õilsad formaaldemokraatlikud 

põhimõtted profaneerusid peatselt erakondade huvipöhimöt- 
2

1 Parlamentarismi mõistet vt. N. Maim, parlamentarism 1 
suverennoe gosudarstvo, Tartu 1927, lk. 22.

2 A. - T. Kliimann, Eesti iseseisvuse areng, 1. Õigus 
1935, 2, lk. 73 J-

teiks." - 1920. a. PS peapuudusteks olid Just mitmekord­

selt killustatud huvid rohkearvuliste erakondade vahel. Ja 

valitsuse täielik sõltumine Riigikogu enamusest, mida võis 

saavutada vaid koalitsioonidega paljude poliitiliste rüh­

made vahel. Muutusele koalitsioonis järgnes otsekohe Vaba­

riigi Valitsuse positsiooni muutus. Tekkisid sagedad va­

litsuskriisid, mis tekitasid pahameele kõrval elava tarvi­

duse Riigikogu tüsema korralduse Järgi. Eesmärki püüti 

saavutada muudatustega senises vaiimiskorralduses. 1926.a. 

muudetakse Riigikogu valimiskorda nii, et esindatuks loe­

takse ainult see nimekiri, mis on hääletusel saanud vähe- 1 2 



malt 2 Riigikogu liikme kohta.1 Sellega saavutati küll 

Riigikogu rühmade vähenemine, mitte aga soovitud tulemusi 

valitsuse seisukoha stabiliseerimiseks.- 1929- a. muudeti 

1 RT 1926, 16, I, 17.
2 RT I929, 30, 201.
3 1933 PSms § 33-

valimiste kandidaatide nimekirjad lahtiseks, andes võima­

lusi valijaile nimekirjas kandidaatide järjekorras muutust 
2 . .. .ette võtta, kuid seegi võimalus oli vaga piiratud oma 

tulemusis. Tegelikku muutust Riigikogus ei tulnud.

Tekivad uued kavad P 

daks muutusid 1929« alates 

pea instituudi sisseseadmist, 

korral uue Põhiseaduse kavad, 

ja 19 5 5* a- vähemusse jäid. 3 

tüse korras algatatud eelnõu, 

datud rahvahääletusel tugeva 

Tekkinud poliitilises olukorr

3 muutmiseks, mis eriti sage- 

ja enamuses nägid ette riigi- 

Nii valmistas Riigikogu kahel 

niis aga rahvahääl etu sil 19 32. 

amas tõusis esisele rhvaalga- 

mis 1933. a. sügisel korral- 

häälteenamusega vastu võeti, 

'as jäi selle PS muutmise sea­

duse põhimõtete enamus rakendamata kuld selles rahva poolt

tunnustatud põhimõtted näitavad mõnitigi kodanikkonna Suhtu-

mist ja hinnangut Riigikogu senisele tööle ning senisest

suhtumisest tingitud, kuigi reaktsioonilisi, uusi seisu­

kohti .
1955. a, PSms puhul tuleb eeskätt märkida riigi­

pea instituudi sisseseadmist, mis eesjärjekorras tähendab 

Riigikogu senise ainu valitsu silku positsiooni kaotust. Rii­

gikogu võimkond väheneb Riigivanema pädevuse suurenemisega, 

mis osaliselt küünib isegi absoluutse veto‘ni.3 Rahva seni­

sele, tegelikkuses siiski raskesti rakendatavale kontrolli­

le Riigikogu tegevuse üle lisaneb Riigivanema õigus Riigi­

kogu koosseisu volituste lõpetamiseks. Riigikogu ja Vaba­

riigi Valitsuse vahekorras jääb parlamentarismi põhimõte 
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püsima, kuid umousalduse avalduse tagajärjed jäävad Riigi­

vanema otsustada, kes võit) sel puhul määrata uued Riigi­

kogu valimised. - Riigikogu liikmete arv vähenen 100 liik­

melt 50-le, volituste kestus töuseb 3 aastalt 4 aastale. 

Riigikogu valimiste põhimõtted jäävad endisteks, kuld 

suuresti muudetakse nimekirju, mis võivad sisaldada vald 

5 kandidaati, kellede järjekorra suhtes valijal on täielik 

määramisöigus, võides hääletada ka vaid ühele antud nime­

kirjast. Riigikoguliikmete isiklikus positsioonis samuti 

töökorralduses tähel epan davai d muutu sl ei teki, kui mitte 

arvestada seda, et Riigikogu liikmete tasusaamise õigus 

piirati nüüd 1 stungjärkude kestusega.

Poliitilisest olukorrast tingituna ei rakendunud 

1933. a. PSms täielikult. Tõsi on, et nimetatud seadus evls 

ebatäpsusi ja lünki, mistõttu tarvilikuks peeti uue PS 

koostamisele Ja vastuvõtmisele asuda. 1956. a. rahvahää­

letus otsustas jaatavalt küsimuse, kutsuda uue P3 selleks 

ettenähtud alustel välja töötamiseks Ja vastuvõtmiseks 

kokku Rahvuskogu.1 3ee märgib uue ajajärgu algust mitte 

üksi Riigikogu instituudi arenguloos vaid kogu Eesti riik­

liku struktuuri arengus. Rahvuskogu koosseisus ja selle 

moodustamise viisis on märgata uute tõekspidamiste kehtele 

pääsemist, millede konaselt sünnibki Eesti riigi pöhikorra 

kujundamine kehtivas 1957 a. PS-es.

1 Vt. sellekohast Riigivanema korraldust RT 1956, 3» 21.
2 Rahvuskogu moodustamise seadus RT 1956, 81, 6 54.

•Rahvuskogu moodustamises väärivad tähelepanu ees­

kätt kaks asjaolu. Esmalt valimlsvii sls senisest proport­

sionaalsuse põhimõttest loobumine ja üleminek isikuvali- 

misele enamusvalimise pöhimöttel, ja teiseks territoriaal­

sete ja eriti kutsealaliste omavalitsuste kaasatõmbamine 1 2 
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rahvaesindusse, moodustades uudsena rahvaesinduse teise 

koja. Kuna tähendatud muutused on täiel määral kasutamist 

leidnud kehtiva PS-e alusel teotseva Riigikogu koosseisu 

moodustamiseks, piirdume Rahvuskogu suhtes öelduga.

1957. a. PS-es normitud Riigikogu üldiseloomus- 

tamiseks j a võrdlemiseks eelmiste Riigikogu Instituutide­

ga olgu märgitud järgmist:

Riigikogu on nüüd kahekojaline rahvaesindus, mil­

le koosseisu moodustamise alused on erinevad. Kodadest on

Riigivolikogu oma üldstruktuurilt lähedane endisele Riigi­

kogule, kuid 1 sikuvai imine on muutnud tema isikulise koos-

sei su Kadunud on endised poliitilised rühmitused ja võe­

tud on võimalus nende endis ekuj ui ls ek s esinemiseks.

ti uuena esineb Riiginõukogu Riigikogu teise kojana.

Täi es-

Ri 1 gi -

nõukogu kujundamine sünnib mitmesuguste autonoomsete Kor­

poratsioonide poolt, millele lisandub riigipea. - Vabariigi 

Presidendi - tähelepandav kaasarääkimine Riiginõukogu koos­

seisu suhtes 10 Riiginõukogu liikme nimetamise teel.-Rii­

gikogu liikmete üldarv on tõusnud 120-le, neist Riigivoli­

kogus 80 Ja Riiginõukogus 40 liiget. Riigikogu liikmete 

volituste kestus on tõusnud 5 aastale, volituste olles 

permanentsed nagu seni; uue Riigikogu koosseisu volituste 
algusega lõpevad vana koosseisu volitused.1 - Valimispöni- 

2 
mõtete muutus on toonud muutusi ka. Riigikogu organitesse. 

Kadunud on senised Riigikogu rühmad, ei eksisteeri ka enam 

Vanemat ekogu, ümberkorraldatud on Riigikogu komisjonid, 

mis seni koosnesid rühmade esindajaist. Menetlus on koos- 

1 PS § 68, 1. 3­
2 Riigikogu kodukord, RT 1921, 55,1, 25.

Riigikogu kodukord, RT 1934, 5, 37.

ulekuil ümber korraldatud ainult niivõrd, kui seda, tingib 

2 koja olemasolu. Seda kõiki vaatleme üksikasjaliselt käes- 1 2 
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olevas töös, Riigikogu instituudi arengu Käsitluse löpe- 

tamiseks aga heidame põgusa pilgu veel Riigikogu juriidi- 
Ilsele positsioonile, nagu see esineb Kehtivas PS-es.

Riigikogu on rahvaesindus. Demokraatliku põhimõtte 

täielikul rakendumisel ei tühi see rahvaesinduse kvalifi­

katsioon tingitud olla ainult sellest, et rahvas ta ame­

tisse seati valimise teel, vaid rahval peab jääma võimalus 

ka tema tegevuse kontrollimiseks ja peatamiseks. 1920. a. 

PS-es oli see antud rahvaalgatuse ja rahvahääletuse näol 

ja sellisena säilitatud ka 1933 a. PSms-es.<Sellesse Rii­

gikogu ja aktiivkodanikkonna vahelisse suhtesse on toonud 

suure muutuse kehtiv PS, mis näeb Riigikogu kont roll i vÖ 1- 

malust rahva poolt otseselt väga piiratud määral, nimelt 

ainult rahvahääletuse näol juhtudel, kui seda otsustati 

President.1 See ei tähenda aga veel Riigikogu kontrolli­

mise ärajäämist, vaid see kuulub Presidendile, kelle õigu­

sed sel alal on laiaulatuslikud. President volti riiklikel 

kaalutlusil määrata Riigikogu uue koosseisu valimised ja 

Riiginõukogu uue koosseisu kujundamise. Ta volti katkestada 

Riigikogu Istungjärgu kuni 2 nädalaks igal istungjärgul, 

ta vöiti aga ka 1stungjärkude vaheajal Riigikogu erakorra­

liselt kokku kutsuda, seadusandluse käigus kuulub Presi- 
„ 2 „

1 Vt. PS § 98, § 148, 1. 2, § 149. 
? PS § 96, 1. 2.

dendile Suspensiivse veto õigus. Näeme, et Riigikogu ja 

Presidendi vaheline suhtlemine on väga elav, nende vahe­

korras avalduv dualism ei ole kinnine.

Omalt poolt kontrolliti Riigikogu eksekutsiooni te­

gevust Vabariigi Valitsuse kaudu. Viimasele vöiti Riigivo­

likogu ka umbusaldust avaldada, mille puhul President 

otsustati kas Vabariigi Valitsuse vabastamise vöi Riigikogu 
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senise koosseisu laialisaatmise vahel. Tihedaks koostööks 

aitab kaasa ka tunduv öigustehulk, mis kuulub Vabariigi 

Valitsusele Riigikogu tööst osavõtmisel.

0 Riigikogu instituudi arengukäiku kokku võttes näe­

me siin kindlailmelist suunda Riigikogu kui 1 egi slatsi 00- 

niorganl ,18. ek sekutsiooniorgani t e vastastikkuse koostöö 

tasakaalustamisele. Kehtima on Jäänud parlamentarismi 

printsiip» kuid mitte enam nii konsekventselt läbiviiduna. 

Riigikogu kordne ainuvöimullne positsioon on kadunud, on 

ka üle saadud vahepealsest reaktsiooni st ,1 a tüüritakse 

tasakaalule õiguskorra funktsioonide teostamises.

Kuldas selles suunas on sättinud Riigikogu koos­

seisu moodustamist ja tema tegevuse korraldamist kehtiv 

PS ja teda konkretiseerivad seadused, ongi käesoleva töö 

ülesanne.
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I osa Riigikogu koosseisu 

moodustamine.

1. jagu Riigivolikogu valimine.

§ 5. Hääleõigus ja hääleõiguslikkude kodanikkude 

nimek 1 rj ad.

Demokraatliku põhimõtte kohaselt kuulub riigivõim põhi­

mõtteliselt rahvale, kes seda teostab kas ise või oma esin­

dajate kaudu. See õigus teostada riigivõimu funktsioone ise 

või kutsuda selleks ellu oma esindust ei saa aga kuuluda 

eranditult igale rahvaliikmele. Selleks õiguslik rahvaliige 

p ead о 1 ema vö 1 m ei 1 n e aval dama oma enda t ah e t, vast am a sell ek s 

teatud vanuslikule ja vaimsele tasemele. Sellest loomulikust 

paratamatusest lähtudes on kaasaegse riigi pöhikorras määrit- 

letud, millised kodanikud omavad õiguse osa võtta rahvale 

kuuluvate funkt sl oonl de täitmisest. Seda õigust osa võtte, 

rahvale kuuluvate funktsioonide täitmisest kutsutakse h ä ä­

I jt ° s e к . s.

Kehtiva PS 54 §-i Järgi “kõrgeimat riigivõimu teostab 

Eesti rahvas hääleõiguslikkude kodanikkude kaudu." Kuna 

rahvas teostab riigivõimu muude hulgas ka Riigivolikogu va­

limisega,1 siis on rahvaesinduse kreatsiooni käsitluse esi­

meseks ülesandeks lähemalt vaadelda kodaniku hääleõiguse 

küsimust. PS-es püstitatud norme sel alal1 2 pretsiseerib Rii- 
z 

glvolikogu valimise seadus.

1 PS § 55 Р* 2
2 PS § 56, 57
5 SK I, 19^8

Hääleõiguse kodanikule kuulumise aluseiks on vanus, 

kodakondsus, vaimne või füüsiline seisund ja kõlblas seisund. 

Sellele vastavalt peab hääleõiguslik kodanik olema saanud
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valijate nimekirjade parandamise ja täiendamise ajaks 2 2 

aastat vanaks ja olnud samaks ajaks vähemalt 3 aastat va-
1 ........... , , 

hetpidamata Eesti kodakondsuses. Hääleõiguse omamiseks ei 

tohi kodanik olla: 1) tunnustatud nõdra- või hullumeelseks, 

2) pimedana, kurttummana või pillajana hooldamise all, 

5) seaduse alusel riigi- või omavalitsuste hool ek andeasu- 

tistelt või muul teel hoolekande korras isiklikku alalist 

ülalpidamist saav hoolealune, 4) seaduse alusel sundhool- 

damisele võetud.2 Teatud kõlblat seisundit arvestades on 

seadusega ära võetud hääleõigus mõnelt liigilt kohtulikult 

karistatud kodanikelt. Hääleõigus puudub kodanikel, kes 

kohtulikult vähemalt vangimajaga karistatud, 3-10 aasta 

jooksul karistuse kandmise lõpust arvates, olenedes määra­

tud karistuse raskusest, ja 1 aastaks või alla selle vangi- 
3 .. „

majja, möistetull ka olenevalt süüteost. - Lõpuks on hääle­

tamisest osavõtmisest eemal d a t u d need kodanikud, 

kes kohtuvõimude korraldusel kas karistuse kandmiseks või 

tökkeabinöuks vahistatud, samuti ka kodanikud, kes näkkus- 

haigeina seaduslikus korras on eraldatud vastavaisse ravi- 

asutistesse. Hääletamisest ei võta osa ka sõjaväes ajatee-
4 nistuses olevad kodanikud.

Võrreldes hääleõigust kehtivas PS-es samade nor- 
5 .. ..midega 1920 a. PS-es, on märkida eeskätt vanuse tsensl 

tõus 20 aastalt 22 aastale, teiseks kodakondsuses oleku aja 

nõude tõstmist 1 aastalt 3 aastale ja kolmandaks sõjaväes 

ajateenistuses olevate kodanikkude hääleõiguse teostamise 

suspensiooni. Viimasega on püütud vältida sõjaväe politi­

seerimist.

1 Riigivolikogu valimise seadus § 6.
2 ib. § 7
3 vt. 1b. § 8
4 1b § 9
5 1920 a. PS § 27
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Hääleöiguslik e kodanike kohta peavad linna- ja

vallavalitsused. Iga hääletamisjaoskonna jaoks vastavaid.

nimekirju, millede parandamist ja täiendamist toimetatakse 

järjekorraliselt kaks korda aastas seaduses ettenähtud 

tähtaegadel: Tallinnas, Tartus ja Narvas 1. - 15* veebruari 

ni ja 30. oktoobrist 15- novembrini; mujal 10. - 23. maini 
ja 30. oktoobrist 15. novembrini.1 Nimekirja kandmise alus­

tena esinevad nii kodaniku elu- kui ka. töökoht, kusjuures 

primaat on elukohal. Selle järgi ühes ja samas valimis­

ringkonnas nii elu-kui ka töökohta omav kodanik kantakse 

vastavasse nimekirja elukoha järgi. Cn aga elu- ja töökoht

1 Riigivolikogu valimise seadus § 21
2 1b. 5 22

eri valimisringkondades, võib kodanik 10. päeva jooksul 

nlmekl rja parandaml se Ja täiendamise tähtaja lõpust arva­

tes nõuda enda võtmist hääleõiguslike kodanike nimekirja

töökoha järgi.oNimekirja kantud saamiseks peab kodanik 

vähemalt ühe aasta kestel enne nimekirjade täiendamise ja 

parandamise algust omama kas elu- või töökohta vastavas 

valimisringkonnas vöi vastava omavalitsuse admini st rätil v- 

piirkonnas. Sama omavalitsuse administratiivpiirides ühest 

valimisringkonnast teise asunud kodanik kantakse nimekirja

selle Järgi, kus ta viimase aasta kestel kõige kauem oma­

nud elu- või töökohta. Pole hääl etamlsjaoskonnas olev ko­

danik samas valimisringkonnas või sama omavalitsuse admi­

nistratiivpiires omanud ei elu- ega töökohta vähemalt

1. aasta jooksul enne nimekirjade parandamise ja täienda­

mise algust, jäetakse ta nimekirja kandmata. Kui see asja­

olu on tingitud elukutselisest tööst, kantakse kodanik

tema sellekohasel tõestatud nõudmisel nimekirja nimekirja 1 2 
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koostamisaegse elu- völ töökoha järgi. Hääleõiguslike ko­

danike nimekirjast kustutatakse need, kes nimekirjade pa­

randamise ja täiendamise alguseks on vähemalt 1. aasta 

eest lahkunud samast jaoskonnast - välja arvatud ajutiselt 

äraolijad - ja samuti ka hääleõiguse kaotanud kodanikud. 
Jga kodanik vöib olla nimekirjas ainult ühes jaoskonnas.1

1 1b. § 22
2 1b. § 23
3 ib. § 24
4 1b. § 25
5 lb. § 26

Hääleõiguslike kodanike nimekirja, koostatud 

perekonnanimede tähestikulises järjekorras, kantakse koda- 
2niku perekonnanimi, nimi, vanus ja elukoht. see asetatak­

se pärast koos tamistähtaj a lõppu üldiseks tutvumiseks 

valja linna- vol vallavalitsuse ruumes. v Jgal kodanikul 

on 10. päeva jooksul õigus nõuda vastavalt asutiselt ni­

mekirjas leiduvate eksimuste ja puuduste kõrvaldamist.

Vastava, asutise otsuse peale selles asjas vöib 5. päeva 

jooksul esitada kaebusi j aoskonnakohtunlkul e, kes 3. päe- 
„ 4 ...........

va jooksul teeb lõpliku otsuse. On hääleõiguslik kodanik 

nimekirjast välja jäetud, on tal igal ajal, kuld mitte 

enam kahel valimiste esimesele päevale eelneval päeval, 

õigus nõuda enda viivitamatut nimekirja võtmist nimekirja 

koostava asutise poolt, kui selleks pole varem lõplikku 
eitavat otsust tehtud.'’

§ 4. Valimise põhimõtted.

Hääleõiguse kõrval omab rahvaesinduse kreatsioo- 

nls suure tähtsuse valimise põhimõtete küsimus. Peavad ju 

viimased, kaasa aitama, et demok raatsuse põhimõte ka vali- 

miskäigus ja tulemuste arvestamises pääseks kehtele. 1 2 3 4 5
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PS 67 §-i Järgi 

liikmed üldisel ühetaolisel, 

letamisel ning isikuvalimise 

möttel.

Valimiste ü 1 d 

pi, mille Järgi valimisõigus 

valitakse Ri i gi volikogu 

otsesel ja salajasel hää- 

teel enamusvalimise põhi-

isus tähendab printsil 

kuulub kõikidele kodanik-

kudele, kes on saavutanud nõutava vanusetsensi ja on 

vaimselt terved, 
и
U h e t ao 1 1 s u s e printsiibi põhjal 

on igal antud häälel võrdne kaal vallmlsresultaadi arvu­

tamisel. ühetaolisuse põhimõte kaob, kui ühele hääleta­

jale kuulub enam hääli kui teisele, samuti siis, kui 

häälte kaalu võrdsus rikutakse nt. sel teel, et iga va- 

1 imi sri ngkonna valides sama arvu parlamendiliikmeid va­

limisringkonnad pole hääleõiguslike kodanike arvult võrd­

sed. Tähendaks see ju väiksema hääleõiguslike kodanike 

arvuga vaiimisringkonnas iga kodaniku hääle suhtelist 

enamkaalu, sest iga vaiimi sringkond saadab ju sama arvu 

liikmeid rahvaesindusse.

Valimiste otsesus määrab, et Riigivo­

likogu kreeerimisel iga kodanik annab vahetult hääle vali­

tavale. Siin ei saa kõne alla, tulla mitmeastmeline vali­

mine, valimine valijameeste kaudu.

S a 1 a j use põhimõtte Järgi peab hääle­

tajal olema võimalik oma häält anda nil, et igale kolman­

dale isikule Jääb teadmataks, kellele kandldaadest hääle­

taja on oma hääle andnud.

Uudsena on PS rakendanud 1 sikuvalimi st ena­

musvalimise põhimõttel. Rakendatud olid need põhimõtted
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juba Rahvuskogu vall ml ste 1 Oma loomult on nad vastan­

did varemkehtinud valimisele nimekirjade Järgi proportsio-

naalsuse põhimõtte alusel.

J" slkuvalimine seob kodaniku valiku­

vabaduse ühe kindla Isikuga kuna nimekirjalise valimise

puhul hääletaja andis oma hääle teatud nimekirjale, kui­

gi n. n. liikuvate ehk lahtiste nimekirjade puhul kodani­

kul oli võimalus oma häält ka teatud kindlale isikule 

määrata. •

Jsiku valimine sünnib majori täär ehk e n a m u s­

v a 1 1 m 1 s e põhimõttel. Selleks jagatakse kogu maa 

valimisringkondadesse, milledest igaüks valib ühe esinda­

ja. Valituks loetakse valimisringkonnas kõige enam hääli 

saanud kandidaat. Proportslonaalsuse põhimõtte Järgi iga 

kandidaatide nimekiri sai rahvaesinduses kohti proportsio­

naalselt antud häälte arvule.

Proportsionaalsuse, samuti ka enamusvalimise põ­

himõte evlb puudusi kui ka hüvesid. Nad on samavõrd saa- 
о

nud terava arvustuse kui ka kaltse osaliseks. Proportsio­

naalse valimisviisi hüveks on see, et ta matemaatilise 

täpsusega avab tee rahvaeslndusse kõikidele poliitiliste­

le vooludele, kellel vähegi poolehoidu on rahva keskel. 

See asjaolu laseb seda valimisviisi näida väga õiglasena. 

Proportsionaalse valimisviisi puuduseks aga on, et ta 

rahvaesinduses viib teatud poliitilise voolu esindajaid 

arvuliselt, kusjuures valijal valitava isiku suhtes vähe 

kaasarääkimist on. Seda puudust on püütud kõrvaldada n. n. 

liikuvate nimekirjade sisseseadmisega, kus valijal on

1 vt. supra: ^11gikogu instituudi areng Eestis.
2 vt. K. Kornel: Parlamentarismi kriis: Õigus 1929, 

nr. 9'10 lk. 276 JJ. samuti referaadile järgnenud 
sõnavõtte samas.
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vöimalik oma häält anda ka teatud Kindlale isikule völ 

siig nimekirjas Kandidaatide järjekorras muutusi ette 

võtta. Hoolimata sellest korrektiivist ei kao mainitud 

puudus aga täielikult. - Maj ori täärvalimi se hüveks on 

lust valija võimalus kindlale kandidaadile hääletada. 

Loomulikult toob selline valimisviis kaasa valitu teatud 

moraalse sõltumise valijaist, kuna ju rahvaesinduses oma 

valijate veenete vastaselt teotsedes või nende huve mitte 

esindades, valitu võib kaotada järgnevail valimisil oma 

senise poolehoiu. Majоrltäärvalimise peapuuduseks on aga 

asjaolu, et tema rakendamisel võib rahvaesinduses rahva 

tegelik vähemus mõjule pääseda enamuse üle. See teostub 

olukorras, kus vai lm 13 ringkonnis seatakse üles 5 või enam 

kandidaate ja kui valituks loetud kandidaadi poolt antud 

häälte arv ei moodusta absoluutset enamust, võib olla 

isegi on ainult vähe rohkem igale teisele kandidaadile 

antud häältearvust.

Selle süsteemi kohta hinnangu andmine ei kuulu 

käesolevasse ülesandesse, pealegi on selle süsteemi ra­

kendamine liiga uudne kindla seisukoha võtmiseks. Seepä­

rast piirdumegi ülalantud iseloomustusega.

§ 5. Valimisorganid.

Riigivolikogu valimiste läbiviimiseks kutsutakse 

ellu eriorganid eesotsas Valimiste Peakomiteega, kellele 

alluvana teotsevad rl ngkondadek omi teed ja jaoskonnakomis­

jonid.

Valimiste Peakomitee koosneb 

6. liikmest, kelleks on: Õiguskantsler, Riigisekretär, 

Tallinna Ringkonnakohtu esimees või о sakonnaesimees 

Ringkonnakohtu üldkogu määramisel, Tallinna ülemllnnapea, 
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Harju maavanem ja üks liige siseministri poolt nimetatu­

na. Valimiste Peakomitee esimeheks on Õiguskantsler. 

Õiguskantsleri ameti vakantsi puhul nimetab Vabariigi 

President Valimiste P eak omi teesse ühe liikme. Abiesimehe 

valib valimiste Peakomitee oma liikmete hulgast. Otsuse­

võimeline on Valimiste Peakomitee, kui ta istungist võ­

tab osa peale esimehe või abiesimehe vähemalt 3 liiget.
1

Asjaajamine toimub Riigikantselei kaudu. Valimiste Pea­

komitee pädevusse kuulub ringkondade-komi teed e koosseisu 

määramine j a valimiste üldjuhtimine ja kontroll. Selli­

selt ta valvab, et linna- ja vallavalltsu sls peetavad 

hääleõiguslike kodanike nimekirjad oleksid korras; teeb 

korraldusi valimisiks vajaliku materjali valmistamiseks 

ning edasitoimetamiseks linna- ja vallaval1tsuslle; käsu­

tab valimisiks määratud krediite; annab juhatusi Riigi­

volikogu valimise seaduse seletamiseks valimiste asjus; 

valvab valimiste üldise käigu ja seadus ep ära su se ning 

õigeaegse ringkondade-komiteede tegevuse alguse üle. Va­

limiste Peakomiteele esitatakse kandidaatide esitamis- 

kirjad, siin toimub nende seaduslikuks tunnustamine ja 

avaldamineüldiseks teadmiseks. Samuti võtab Valimiste 

Peakomitee lõplikult kokku valimiste tagajärjed, koostab 

Riigivolikogu liikmeks valitud isikute nimekirja, ja kuu­

lutab selle välja üldiseks teadmiseks ning annab Riigi­
volikogu liikmeile liikmetunnistuse.2

valimiste Peakomitee otsused on lõplikud. Ainult 

kandidaatide esi tarni ski rj ade tühistamise ja valimiste ta­

gajärgede kokkuvõtmise asjus võib esitada Valimiste Pea-

1 RiIgivollkogu valimise seadus § 13
2 1b. § 14
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komitee kaudu kaebuse Rii gikohtu Admini stratiiv-osakon-

nai e 2 päeva jooksul otsuse tegemisest arvates.1 Enda 

1 1b. § 16
2 1b. § 15
5 lb. § 17

otsustamisele kuuluvate asjade lahendamiseks võib Vali­

miste Peakomitee üle kuulata tunnistajaid, määrata eks-
2 perte ja nõuda asutisilt teateid.

Ringkondade-koml t eed moodus­

tatakse igas maakonnalinnas üks selle maakonna ja selle

piirides asuvate linnade admi ni st rat ii vpi i ri des asuvate 

valimisringkondade kohta; erandiks on Tallinn koos Nõmme­

ga ja Tartu, kus kummaski on nende administratiivpiires 

asuvate valimisringkondade kohta üks ringk ondade-komi t ee.

Ringkondade-komitee koosseisu: juhataja, juhataja asetäit­

ja ja 2 liiget, samuti ka komitee asukoha määrab Valimis­

te Peakomitee. Liikmetele määratakse vähemalt üks asetäit-

j a. Ringkondade-komitee liikmeks ei või olla samas ring-

konnas valimistel esinev kandidaat

ringkondade-komitee istung vähemalt
Otsusevõimeline on

3. liikme osavõtul,

kellede hulgas peab olema ka juhataja või ta asetäitja;

otsustatakse häälteenamusega juhataja hääle enamkaaiuga

häälte pool nemi sel. Jstungeil võivad viibida seletuse 

andmiseks nende poolt esitatud kandidaatide suhtes kandi­

daatide esi tarni ski rj ade esindajad.^

Ringkondade-komiteed määravad jaoskonnakomisjonl 

juhataja ja kinnitavad j aoskonnakomi s j onl liikmed, val­

vavad komisjoni tegevuse õigeaegse alguse üle, seavad 

avalikkusele tutvumiseks üles kandidaatide nimekirja ära­

kirja, teatavad Valimiste Peakomiteele hääleõiguslike 

kodanike arvu vastavate nimekirjade järgi, tunnustavad 1 2 
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k ehtivaks vöi kehtetuks antud hääled ja teevad kandidaa­

dile antud häälte arvu kokkuvõtted ja saadavad kogu va- 

1 imi smat erj ai i edasi Valimiste Peakomiteele. Ringkondade- 

-komiteede pädevusse kuulub ka linna- ja vallavalitsuse 

korravastase tegevuse kohta esitatud kaebuste läbivaata­
mine ja. otsustamine.-

Jaoskonnakomi s J о n i d on kolme­

liikmelised, koosnedes ringk ondade-komi t ee poolt määra­

tud. Juhatajast Ja vastava linna- või vallavalitsuse poolt 

esitatud ja ringkondade-komitee poolt kinnitatud 2. liik­

mest ning 2. liikme asetäitjast. Oma valimisringkonnas 

et vöi valimistel esinev kandidaat olla jaoskonnakomisjo- 

ni liikmeks. Jaoskonnakomisjon valib oma liikmete hulgast 

sekretäri, kes on ühtlasi juhataja asetäitja. Jstung on 

otsusevöimeline juhataja või sekretäri ja 1. liikme osa­

võtul. Sõnaõigusega esindatud kandidaati puutuvais küsi­

musis võib J aosk onnakoml sj oni st osa võtta kandidaadi esi- 
2 tamiskirja esindaja.'

.Tao skonnak omi sj on korraldab hääletamissedelite 

vastuvõtmise, teeb esialgselt kindlaks valimistel antud 

häälte arvu ja kehtivaks ning kehtetuks tunnustatud hääl­

te arvu koos kehtetuks tunnustamise põhjuste tähendamise­

ga ning võtab esialgselt kokku igale kandidaadile antud 

häälte arvu, saates andmed viivitamatult vastavale ring- 
3 kondade-komi teele.v

§ 6. Kandidastlde ülesseadmine ja esindamine.

Valimiste väljakuulutamise päevast, mis peab toi-

1 ib. § 18
2 lb. § 19
3 lb. § 20
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muma 55 päeva enne valimiste esimest päeva, Kuni 2d. 
päevani enne valimiste esimest päeva1 2 * 4 tolmud kandidaa­

tide ülesseadmine Riigivolikogu liikmete valimiseks, 

ülesseatav kandidaat peab vastama Riigivolikogu liikme 

kohta püstitatud nõudeile s.o. olema hääleõiguslik Eesti 

Vanariigi kodanik♦ vähemalt 25 aastat vana Ja omama ala­

list elukohta Eestis vähemalt 1. aasta jooksul enne va« 

1 imi sl Vanu sl Iku tsensi pead esitatav kandidaat saavuta­

ma kandidaatide ülesseadmise tähtajaks; elukoha omamise 
.. 4

1 ih. § 27 •
2 ih. § 51* 1- 1
5 PS § 67, 1. 5
4 Ri igi volikogu valimise seadus § 29
5 ih. § 50 ■

tähtaeg arvestatakse valimiste esimesest päevast tagasi.

ojga kandidaat vöib kandideerida ainult ühes valimisring­

konnas.5 - Kandidaadi seavad üles kirjalikult ainult 

sama valimisringkonna hääleõiguslikud kodanikud esxtamis— 

kirja kaudu, mille vorm kindlaks määratudeandidaadi I 

esitamiskiri vöib olla koostatud ka mitmel ühesugust 
teksti sisaldaval lehel ja peab omani a vähemal t(159 samas 

valimisringkonnas hääleõigusliku kodaniku tõestatud all­

kirjad. Allkirjade tõestamiseks esitab kandidaadi esi- 

tamiskirja esitav kodanik linna- või vallavalitsusele 

kviitungi või selle tõestatud ärakirja, et ta on Valimis­

te Peakomiteele või viimase nimele mõnda Eesti rahaasu- 

tisse või linna- või vallavali tsu sse maksnud kautsjoniks 

250 krooni. Selle Järgi linna- või vallavalitsus määrab 
__________ - 

ruumid, kus annavad oma allkirjad kandidaadi esitamis- 

kirjale allakirjutajad. Allkirjade andmine toimub Vali­

miste Peakomitee poolt antud juhtnööride kohaselt ja 

allkirjad tõestab linna- või vallavalitsus, kus allakir-
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jutajad on hääleõiguslike kodanike nimekirjas» või siis 

viimaste poolt volitatud ametnik. Selleks peavad linna- 

,1 a vallavalitsused olema avatud iga päev vähemalt 7. tun­

ni Jooksul valimiste Peakomitee poolt määratud ajal» ala­

tes valimiste väljakuulutamise päevast kuni esi tarniski r- 

Jade esitamise viimase päevani, kaasa arvatud ka püha- 

ja puhkepäevad. Kui esi tarni sk 1 rj ai e antud allkirjade arv 

tõuseb üle 300, siis keelduvad linna- või vallavalitsused 

allkirjade tõestamisest. Kandidaadi esi t am 1 sk 1 rj ai e ei 

või alla kirjutada, kandidaat ise ega mõni teine sama va- 

Urnisrlngkonna kandidaat. Jga hääleõiguslik kodanik võib 

alla kirjutada ainult ühele kandidaadi esi tarni ski rj ai e. 

On te seda teinud mitmele esitamiskirjale, loetakse tema 

allkiri kehtivaks ainult esimesena Valimiste Peakomitee­

le esitatud esi taini sk 1 rj ai. Allakirjutamiseks esitatud 

esi tarni sk 1 rj a kava antakse linna- või vallavalitsuse 

poolt ühes tõestatud allkirjadega välja kodanikule, kes 

selle sinna esitas, või kandidaadi esi tarni ski rj a esinda­
jale või viimase volinikule.-

Kandidaadi esi tarni ski rj a esindaja on

kodanik, keda esitamiskirjale allakirjutajad on selleks

nimetanud Ja kes on nende poolt volitatud asju ajama Va- 
2

limiste Peakomitees. ' Esindaja peab olema hääleõiguslik 

kodanik ja ei või olla ise kandidaadiks. Kui mitmele le­

hele kirjutatud esi tam 1 sk 1 rj as on nimetatud mitu esinda­

jat, loetakse esindajaks see, kelle nimega on ühinenud 

kõige rohkem allakirjutajaid, kuna võrdse arvu korral 

otsustab liisk. Kui esltaml ski rj as ei ole nimetatud esin-

1 ib. § 31 •
2 1b. § 32, 1» 1
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dajat, tunnustataks e selleks esimene esitamiskirjale al­

lakirjutaja. On esitamiskiri kirjutatud mitmele lehele, 

siis tunnustatakse esindajaks esimene allakirjutaja sel­

lelt lehelt, kus on kõige rohkem allkirju. Kui sel viisil 

osutub võimatuks teha kindlaks esindajat, määrab selleks 
ühe allakirjutanule! Valimiste Peakomitee.1 - Kandidaadi 

esi tamiskirja esindaja on esindajaks ringkondade-komitees. 

Temal on õigus määrata esi t ami sk 1 rj a esindajaks ühte esin-
о 

dajat Igasse sama valimisringkonna j aoskonnakomisjoni. 

Kandidaadi esi taml ski rj a esindaja võib volitada enda eest 

asju ajama mõne teise hääleõigusliku kodaniku. Sellekoha­

ne volikiri, mille teksti määrab Valimiste Peakomitee, 

peab ulema tõestatud linna- või vallavalitsuse poolt.

Ühele isikule ei või anda volitust mitme ühes ja samas 

ringkonnas ülesseatud kandidaadi esi taml sk i rj a esindaja 

poolt.v

^Kandidaadi esitamiskiri esitatakse Valimiste Pea­

komiteele hilj emalt 28 päeva enne valimiste esimest päevad 

Esitamiskiri peab sisaldama vai iml ski rj a ül dl s es vormis 

märgitud andmed; ta ei tohi sisaldada muid andmeid, peal- 
4

kirju ega loosungeid. Valimiste Peakomitees varustatakse 

iga esitamiskiri järjekorranumbriga vastavalt nende esi­

tamisajale. Postiga saadetud esitamiskiri loetakse õigel 

ajal esitatuks, kui see jõuab Valimiste Peakomiteesse 

hiljemalt 28. päeval enne valimiste esimest päeva. Postilt 

ühel ajal saabunud esi taml sk 1 rj ade järjekorranumber mää­
ratakse ümbrikkude avamise j ärj ekorras. 5 -Kandidaadi

. e sl tam.i sk i rj ale 11 sjanda t ak.s e teadustus, et kandidaat on

1 ib. § 32, 1. 2
2 ib. § 53
3 ib. § 32, 1. .5
4 lb. § 51» 1. 1
5 lb. § 3^
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nõus selles valimisringkonnas kandideerima. Teadustus 

peab sisaldama selleks ettenähtud vormis nõutud andmed, 

epeale selle lisatakse esitamiskirjale sellelt omavalit­

suselt, kus kandidaat seisab hääleõiguslikkude kodanik­

kude nimekirjas, tõendus kandi daadi hääleöiguslikkuse 

kohta ühes tema sünniaasta ja -kuupäeva märkimisega.1 

Kandidaadi esi tarni sk 1 ri ja kandidaadi teadus tus on taga- 
о

1 ib. § -55
2 ib. § 56
5 ib. § 58
4 ib. § 59
5 ib. § 57

sl vö etamatud. - Ettenähtud nõuetele mittevastavad esita- 
3

miskirjad tühistab Valimiste Peakomitee. ©Tunnustatud 

kandidaatide esi tarnisklrjades ülesseatud kandidaadest 

koostab Valimiste Peakomitee Riigivolikogu liikmete kan­

didaatide nimekirja valimisringkondade järgi kandidaati­

de perekonnanimede tähestikulises järjekorras. Ärakirjad 

sellest saadetakse vastava ringkonna linna- ja vallava­

litsustele, kus need viivitamatult pärast nende kätte­
.. 4saamist pannakse nähtavale kohale üles.

'Kandidaadi esitamiseks antud kautsjon jääb 

Valimiste Peakomitee käsutada kuni valimiste tagajärgede 

väljakuulutamiseni. Kautsjon maksetakse kandidaadi esi- 

tamiskirja esindajale tagasi, kui 1) kandidaat on vali­

tud, 2) kandidaat on saanud vähemalt veerandi kehtivaks 

tunnustatud häältest, 5) kandidaadi surma tõttu valimis­

te toimetus selles valimisringkonnas katkestatakse või 

kui 4) kandidaat loobub kandideerimast täiendavatel va­
limistel. Vastasel juhul läheb kautsjon riigi kasuks.^

§ 7. Valimi st e käik.

Hääleõiguslike kodanike nimekirju koostavad 1 2 * 4 5 
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asutised teatavad hiljemalt 28 päeva enne valimiste esi­

mest päeva rl ngk ondade-k omi t eel e hääleöiguslike kodanike 

arvu, mille põhjal viimane teeb vastava, kokkuvõtte ring­

konna hääleõiguslike kodanike kohta, teatades selle 2. 

päeva jooksul valimiste Peakomiteele. Selle alu8e- val­

mistatakse vastaval määral valimissedelid ja -ümbrikud
* 2ning nimeliste tunnistuste plangid. Valimissedelid pea­

vad olema väliselt ühesugused, sisaldades horisontaal­

ses asendis kõik vastava valimisringkonna kandidaadid 

nende perekonnanimede tähestikulises järjekorras. Era­

viisil valmistatud sedeleid ei või kasutada.J Samuti 

peavad olema vaiimlsümbrikud ühesugused, läbipaistmatud 

ja ilma, mingi märkuseta, märgitud Valimiste Peakomitee 

poolt selleks määratud templiga.4- valimissedelid ja ni­

meliste tunnistuste plangid saadetakse Valimiste Peako­

mitee korraldusel vastavaile linna- ja vallaval11su sl1e, 

kes plankidele nõutavad andmed märkides valmistavad ni­

melised. tunnistused igale valimiste nimekirja võetud 

hääleõiguslikule kodanikule.5 heed nimel 1 sed tunnistused 

ühes valimissedeliga toimetatakse kodanikule kätte hil­

jemalt 3 päeva enne valimiste esimest päeva. Hääl etami S- 

õiguslikule kodanikule, kes nimelist tunnistust ja va­

limissedelit pole saanud, antakse need linna- või valla­

valitsusest enne esimest valimispäeva. Valimissedeleid 

saab ka valimiste ajal j aoskonnakomis joni st. D Valimis- 

ümbrikud, pro tokolliplangid ja muud tarvilikud valimis- 

materialid saadetakse Valimiste peakomitee korraldusel

1 1Ъ. § 47
2 1Ъ. § 46
3 ib. §§ 42, 43
4 ib. § 45 •
5 ib. § 43, 1. 1
6 It). § 49
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edasitoimetamiseks J aoskonnakomlsj onl dele linna- ja valla­
valitsustele.1 Nimetatud valmistavad ka ühe avausega kas-

2tid hääl etami ssedel i t e sisselaskmiseks. Ja annavad igas 

jaoskonnas jaoskonnakomlsjonldele tarvitada sellekohased 

ruumid, milles korraldatakse eraldatud kohti, kus hääleta­

ja teiste juuresolekuta võib panna ümbrikku hääletamisse­

del 1.3

dPRl 1 gl volikogu valimised tolmuvad hääl etami s sede­

lite isikliku andmise teel hääleõiguslike kodanike pool,“ Ie vetee
kes võ e t u d h ä ä 1 eö 1 gu silke к о dan 1 к e n 1 nKlrj a d e s_aue ./V ai 1 m 1 - 

sl ei toimetata neis vallml s ringkonnis, kus o.n üles seatud 

ainult üks kandidaat; sellekohase märkuse kandidaatide 
------------ --- ■ ■........ -... —.. -...... - 
nimekirja ärakirjale teeb Valimiste Peakomitee. Haäletada 

võib selleks õiguslik kodanik ainult selles valimisjaos­

konnas, kus ta on võetud hääleõiguslike kodanike nimekir- 

j a. I Erandi na on mõjuval! põhjusil lubatud hääletada ka. 

mujal, kuld sama ringkonna jaoskonnas, kui selleks on vas­

tav linna- või vallavalitsus, kus kodanik on nimekirjas, 

teinud märkuse kodaniku nimelisele tunnistu sele. vastav 

märkus tehakse ka hääleõiguslike kodanike nimekirjas; va­

limiste ajal tehakse see J ao Skonnakomi s J oni poolt vastava 
/5 omavalitsuse teadaandel-

Jao skonnakomi sj onl Istungi kuulutab avatuks hääl­

te andmiseks määratud päeval komisjoni juhataja komisjoni 

liikmete ja kokkutulnud kodanike juuresolekul. Ta kontrol­

lib ja pitseerib valimiskastid ning kutsub kodanikke hääle- 

tarna. Kodaniku hääletama ilmumisel tehakse sellekohane 

märkus j ao skonnakomi sj onl kasutada antud hääleõiguslike

1 1b. § 43, 1. 3
2 ib. § 30
3 1b. § 51

ib. § 40
ib. § 41

6 ib. § 52
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Kodanike nimekirja ja antakse kodanikule valimisümbrik.

Kahtluse korral võin komisjon nõuda enne ümbriku andmist
.... 1 Г™ ••••hääletaja isiku toestust. (Valija annan hääle ainult ühe­

le valimissedelile trükitud kandidaadile,löigates sel­

leks valimissedelist välja hääletamissedeli selle kandi­
.. .. 2 ..daadi nimega, kellele ta häänetab. Parast valimiSümbriku 

saamist ta panen hääletamissedeli ümbrikku, mille annab 

j aoskonnakoml sj oni liikmele, kes ümbriku kasti laseb va­

lija nähes ja võtan .. 3viimasell ara nimelise tunnistuse.

Valimisruumes toimetatakse atnult hääl etami st. ° J gasu gune 

kihutustöö on keelatud nii neis ruumes kui ka hääletamis-

ruumi viivail treppidel, läbikälkudel ja. koridores ning 

välistel sl ssepääsukohtadel. Jaoskonnakomi sj oni juhataja

valvab täieliku korra järgi
4-rarikkujad. ORelvastatud ja

5 ..se ei lasta. Juhataja võib

ja kõrvaldab viivitamata kor-

joobnud isikuid vai imi s ruumes-

nõuda tarbekorral politseiamet-

nike ja sõjaväeosade kohalesaatmist, kes teotsevad ainult 

komisjoni juhataja korraldusel.0 Samuti võib komisjoni juha­

taja korrarikkumiste puhul ja komisjoni või selle juhataja 

korraldustele ml 11 epal ndumi sel tuua poi 1 ts ei ametnlkk e või 

sõjaväeosi valimi sruumi. Muidu ei või seal viibida ühtki 
.. 7relvastatud võimu.

•Hääletamine toimub kahel päeval, kusjuures esi­

meseks päevaks on kas pühapäev, riiklik püha või puhkepäev, 

mil Jaoskonnakomisj on on sedelite vastuvõtmiseks avatud 
kella 9 - 21-nl. 8 Pärast uste sulgemist võetakse hääleta- 

missedelid vastu ainult neilt kodanikelt, kes on ilmunud

1 ib. § 53
2 ib. § 44­
3 ib. § 59
4 - ib. § 53
5 ib. § 54
6 ib. § 55
7 ib. § 56
3 ib. § 57 
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valimisruumi enne seda, sedelite andmise löppenult kuulu­

tab juhataja hääletamise seks päevaks lõpetatuks ja pitsee 
1 

rib kasti avause ning ka ruumi, asetades ustele vahid.

valimiste teisel päeval on j aoskonnakomlsl on avatud kel­

la 9 - 16-ni. Pärast seda võetakse haaletamissedelid vas­

tu ainult neilt, kes Ilmunud on enne uste sulgemist. Siis 

kuulutab komisjoni juhataja hääletamise lõppenuks Ja va- 

limisruumi uksed avatakse tema korraldusel uuesti.

§ 8. Tulemuste arvestamine. Täiendavad valimised.

®Hääletamiselöppenult loeb komisjon üle valimis- 

ümbrikud neid avamata. El ühtu ümbrikute arvuga nimeliste 

tunnistuste arv, tehakse protokolli vastav märkus. Nüüd 

alles avatakse ümbrikud ja asutakse vajalike andmete kind- 

lakstegemisele.4 Antud hääletamissedel1test need, mis pole 

vormikohased või ei anna hääletatud kandidaadi kohta sel­

gust või millelt võib näha, kes valija un või niis on mit- 

mekaupa ja erineva sisuga pandud ümbrikku, - loetakse 
s ' .. ....kehtetuks. - Kahtluse korral otsustatakse küsimus hääleta- 

mlsega, milles häälte poolnemisel otsustab juhataja hääl.°

Jaoskonnakomisjoni istungi kohta, millest Kogu
7 

hääletamise aja jooksul peab osa võtma, vähemalt 2 liiget, 

peetakse protokoll, kuhu tähendatakse kõik juhataja korral­

dused, komisjoni otsused kui ka kodanike poolt komisjoni 

ruumes tehtud teadaanded, samuti ka hääletanud kodanike 

nimed. Edasi protokollitakse kehtivaks tunnustatud sedelite 

üldarv, eraldi tähendades ühel häälel ja mõne liikme ar-

1 ib. § 60
2 ib. § 57, 1. 2
5 ib. § 61, 1. 1
4 ‘Ib. § 61, 1. 2
5 ib. § 62
6 ib. § 65
7 ib. § 52
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vamuse vastu kehtivaks tunnustatud gedellte arvu; siig 

igale Kandidaadile antud häälte arvu; löpuks Kehtetuks 

tunnustatud sedelite üldarvu ühes põhjuste tähendamise­

ga, eraldi tähendades ühel häälel vöi mõne liikme arva­
. и imuse vastu kehtetuks tunnustatud sedelite uldarvu.

Jaoskonnak ornis.l oni protokoll koos hääl etami ssedeli t ega 

saadetakse kohe edasi ringkondade-komi teele. Hääletamis- 

sedelid pakitakse eraldi, liigltatult kandidaatide järgi, 

vastavalt sellele , kas nad on tunnustatud kehtivaks või 

kehtetuks ja kas ühel häälel vöi mitte. Nimelised tunnis­

tused hoiavad vastavad linna- ja vallavalitsused alal va­
.. .. 2limiste tagajärgede vai J akuulutaml seni.

Ringkondade-komi t ee vaatab järele J aoskonnakomi s- 

jonide protokollid Ja lisatud hääletamissedel1d ning mää­

rab siis iga valimisjaoskonna Ja -ringkonna kohta 1) keh­

tivate häälte üldarvu, 2) igale kandidaadile antud häälte 
arvu ja 5) kehtetute häälte arvu.3 Hlngk ondade-koml t ee 

istungi protokoll saadetakse koos jaoskonnakomisjonide 

protokollidega ja hääl etamissedelitega Valimiste Peako­

miteele. Hääl etami ssedeli d peavad pakitud olema nii nagu 

J aoskonnakomi sj ones, eraldatud on vald need, mille suhtes 
4. 

ringkondade-komi tee on J aoskonnakomi sj onl otsust muutnud.

Valimiste Peakomitee kontrollib J aoskonnakomlsjo- 

nide ja rlngkondade-komlteede poolt määratud valimiste 
.. .. •• stulemused ja maarad need lõplikult kindlaks.g@Kui valimi­

sed mõne valimisringkonna Jaoskonni nurjuvat, et mitte- 

hääletanud kodanike arv moodustab neis jaoskonnis vähemalt

1 1b. § 64
2 1b. § 65 .
5 ib. § 66 .
4 ib. § 6?
5 ib. § 69
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ühe viiendiku ringkonna hääleõiguslikest kodanikest, mää­

rab Valimiste Peakomitee neis jaoskonnis uued valimised.

Kui mi t tehääl etanute arv selleni ei ulata või kui ka teist­

kordselt valimised nurruvad, ei arvestata, häälte kokkuvõt­

misel neid jaoskondi. - Valituks tunnustatakse valimis­

ringkonnas enim hääli saanud kandidaat, võrdse häältearvu
2korral otsustab liisk. On üles seatud ainult üks kandi-

% 
daat, loetakse see valituks.

Pärast tagajärgede kokkuvõtmist ja edasikaebetäht-

aegade möödumist vöi kaebuste tagajärjeta jätmist, koostab

Valimiste Peakomitee Riigivolikogu liikmeiks valitud koda­

nik e nimekirja ja avaldab selle Riigi Teatajas.4

Täiendavad valimised leiavad 

aset, kui kandidaat pärast esi tarni sk 1 rj ade sisseandmise 

tähtpäeva ja enne valimi ste lõppu sureb või kaotab õiguse 

olla valitud Riigivolikogu liikmeks. Sel juhul Valimiste 

Peakomitee korraldusel katkestatakse valimi s toimi ng selles 

ringkonnas ja kuulutatakse välja uued valimised, milles 

ülesseatud kandidaadid jäävad püsima, kui nad ei loobu.5

Samuti kuulutatakse vastavas ringkonnas välja uued

valimised, kui Riigivolikogu liige lahkub vöi kaotab oma 

l1ikmeöiguse enne volituste lõppu, kui selleni on Jäänud 

aega üle 5. kuu.°

Neli juhtudel valimised viiakse läbi tavalises

korras 20. päeva jooksul valimiste väljakuulutamisest arva­

tes. Valimiste tähtpäeva määrab Valimiste Peakomitee, olles 

õigustatud samas korralduses lühendama valimislks ettenäh­
tud tähtaegu.7___________

1 1b. § 63
2 ib. § 70
3 1b. § 71
4 1b. § 72
5 1b. § 73
6 1b. § 74
7 1b. § 75



Kokkuvõtlikku pilku Riigivolikogu valimisele 

heites peame möönma, et valimiste teostamise osa oma orga­

ni satsioonilt on Jäänud endiseks niivõrd, kui seda on või­

maldanud valimiste uus põhimõte: isiku valimine enamusvali­

mise alusel, sisulislst muutusist tuleb nimetada juha mai­

nitud sõjaväes aj ateeni st uses olevate kodanike hääleõiguse 

suspensiooni kõrval veel seda, et hääleõiguslike kodanike 

nimekirja kandmise alusena esined ka kodaniku töökoht. Se­

nikehtinud vai Iml skorraldu se põhimõtete püsimajäämine il­

mestad eeskätt vallmlskorralduse otstarbekohasust ja ees­

märgile vastavust, anda kodanikkonnale demokraatseie põhi­

mõttele vastava võimaluse oma esinduskogu loomiseks.
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II jagu. Riiginõukogu к u j un­

d a m i n e.

§ 9. Riiginõukogu kujundamise alused.

Riigikogu kui rahvaesinduse teise koja moodustab 
  ________ __i—------ —- A— ------

selleks ettenähtud korras kujundatud Riiginõukogu. Eeskätt 

väärib tähelepanu asjaolu, et PS teed kindlat vahet Riigi­

volikogu ja Riiginõukogu kreeerimise terminis: Riigivoliko­

gu valitakse, Riiginõukogu aga к u j u n d а - 

taks e. - Nimetatud terminoloogilise vahetegemise põhju­

seks on kummagi koja к reeerimi sm о о du se erinevus. Teisena, 

tuled märkida, et Riiginõukogu - kuigi nimetus sellele vih­

jad - ei ole ainult konsul tatil vne vaid deliberati i vne or- 
2 gan ja sellena Riigivolikoguga koordinatsiooni vahekorras. 

Küll aga on Riiginöukogul teisem ja erinev e s 1 n - 

dusise1oom Ri igi volikogu st. <?Kui viimane on rahva 

kui terviku esindajate kogu, rahva poliitiline esindus, on 

Riiginõukogu mitmekesiste huvi pii rkondade esindajate kogu, 

nagu ta tahad olla ka riikliku mõtlemisviisi ja elukogemus­

te esinduseks.^ Sellele vastavalt sünnid Riiginõukogu ku­

jundamine 4. erineval alusel: 1) ametipositsi ooni alusel, 

2) nimetamise alusel, 3) valimise alusel ja 4) isikliku 

ö i gu s e aiu s ei.

Ameti poolest kuuluvad Riiginõukogu koossei­
su 6 liiget, nimelt: a) Sõjavägede Ülemjuhataja või Sõja­

vägede Juhataja; viimane juhul, kui Sõjavägede Ülemjuhatajat 

nimetatud ei ole; d) kahe tähtsama ja suurema. Eestis oleva

1 Vrd. PS 68, 1. 1 ja 36, 1. 1
2 vt. infra:,Riigikogu oäjdevus.
3 vrd. PS § 85, 17 1.
4 PS § 34, 1. 1 p. 1; Riiginõukogu kujundamise seadus § 4, 

SK I 1939-
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kiriku peana Eesti Evangeeliumi Luteri usu Kiriku pea ja 

Eesti Apostl ik-öi geu su Kiriku pea; c) Rahe autonoomse 

kõrgema teadusliku õppeasutise rektorina: Eesti Vabariigi 

Tartu Ülikooli rektor ja Eesti Vabariigi Tallinna Tehni­

kaülikooli rektor; d) emissioonipanga juhatajana Eesti 

Panga p resldent.

Nimetami s e alusel kuuluvad Riiginõuko­

gu koosseisu 10 liiget. Neid nimetad Vabariigi President 
eriõiguse alusel.1 Siinjuures on Vabadus eristl Vendade 

Ühenduse Keskjuhatusel õigus esitada Presidendile kandi­

daate Vabadus eri stl kavaleride hulgast Riiginõukogu liik­

meiks nimetami sek S-—z

1 PS § 34, 1. 1 p. 3
2 Riiginõukogu kujundamise seadus. § 5,1- 2
3 PS § 94, 1. ?
4 PS § 34, 1. 1, p. 2

Pääle selle on isikliku õiguse 

alusel õigus olla Riiginõukogu liikmeiks 1957 a. PS alu­

sel ametis olnud endistel Presidentidel, ja endistel sõ­

jaaegsetel Sõjavägede Ü1 emj uhataj at ei. 3

Vali mi s e alusel on Riiginöukogus esinda­

tud huvialadel õigus esindajaid valida järgmiselt:1 2 3 4 

a) maaomaval i t su sed - 3 liiget; b) linnaomavalitsused - 

- 1 liige; c) kutsealased omavalitsused 16 liiget, neist: 

põllumai andu se ja kalanduse ala - 5 liiget, tööstuse, kä­

sitöö, kaubanduse, laevanduse ja ühistegevuse ala - 5 lii­

get, töövötjaskond - 3 liiget, linna kinnisomandi ala - 

- 1 liige, vabakutsete aia - 1 liige ja. kodumajanduse ala 

- 1 liige; d) Kaitseliit - 1 liige; e) hariduse ja kultuu­

ri ala - 1 liige; f) vähemusrahvuste kultuuri ala - 1 lii­

ge ja g) ranvatervishoiu ala - 1 liige.
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Seega moodustavad Riiginõukogu 40-11 Ikmelis e 

koosseisu ku.1 undamisalu st e järgi: ameti poolest - 6 lii­

get, nimetamise alusel - 10 liiget Ja valimise alusel - 

- 24 liiget, isikliku õiguse alusel Rl1glnõukogusse kuu­

lujaid praegu ei ole, tulevikus lisanevad nad Riiginõukogu 

liikmete praegusele arvule.

§ 10. LiIkmekvai1fikatsioon.

Riiginõukogu liikmeks võin olla vaid Eesti ko­

danik, kes on 1) hääleõiguslik, 2) vähemalt 40 aastat vana, 

3) 3« aasta jooksul enne valimist või nimetamist on omanud 

elukohta Eestis, 4) on lugupeetud ning väärikas isiksus, 

tuntud kodaniku tubliduse ning riikliku mõtlemisviisi poo­

lest ja omab Riiginõukogu tegevuses kasulikke teadmisi ja 
elukogemusi.1 - Lähemalt on tingimusi, milledele Riiginõu­

kogu liige peab vastama, käsitletud Riiginõukogu kujundami­

se seaduses. Selle Järgi peab Riiginõukogu liige olema kas 

1) Vabadusristi kavaler või 2) olnud vähemalt 2 aastat 

Vabariigi valitsuse liikmeks või 3) rahvaesinduse liikmeks 

vähemalt 6. aasta Jooksul või 4) uinud 6 aastat körgeimail 

ametkohtadel, mis kuuluvad Vabariigi Presidendi kinnitani­

sele või nimetamisele või 5) olnud 6 aastat kohtunikuks 

või 6) teeninud vähemalt 3 aastat väeosaülemana või 7) ol­

nud vähemalt 6 aastat autonoomse kõrgema teadusliku õppe­

asutise professoriks või dotsendiks.1 2 Loetletud nõudeile 

vastavaid isikuid võib Riiginõukogu liikmeiks valida köiki- 

delt aladelt. Neile nõudeile mittevastavaid isikuid võib

1 P3 § 84. 1. 3; § 35. 1. 1
2 Riiginõukogu kujundamise seadus § 1 
5 ib. § 2, 1. 2
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siiski valida Ri 1 gi nöuko gu liikmeiks, kui nad esindata- - 
. 1 

valle aladele vastavalt vastavad järgnevaile tingimusile:

Maa- ja 1 1 n n а о m avali tsüste 

poolt valitavad liikmed peavad olema kas a) teotsenud maa 

vol 11 nna vai 11 suse juhina völ liikmena vöi valla- völ 

ai evi vanemana 6 aastat völ kohaliku omavalitsuse esindus­

kogu liikmena 10 aastat vöi b) teotsenud Kaitseliidu Va­

nematekogu. Keskjuhatuse völ maleva juhatuse liikmena vä­

hemalt 5 aastat ja kuulunud seejuures vähemalt 8. aasta 

kestel Kaitseliitu völ c) olnud 5 aastat juhatuse vöi va­

litsuse liikmeks kutsealases vöi vähemusrahvuse omavalit­

suses völ muis avalikölgusllkes asutisis völ d) olnud 10 

aastat Juhtival kohal seadusandlikus korras, Presidendi 

völ Vanariigi Valitsuse poolt antud põhikirja alusel üle­

riiklikult teotsevas üldkasulikus organisatsioonis.

Põllumajanduse alalt ühes ka-

otsanud maa- völ linnavalitsuse juhina völ liikmena völ 

valla- vöi aievivan emana 6 aastat või kohaliku omavalit­

suse esinduskogu liikmena 10 aastat völ b) peremehena 

tegelikult juhtinud pöllumajanduslikku käitist 10 aastat 

völ c) on olnud Juhtimisel Eestis olevas ühistegelikus 

ühingus, kelle liikmete arv on olnud 5. aasta kestel vä­

hemalt ICO liiget, - 10 aastat või d) olnud juhatuse vöi 

valitsuse liikmeks kutsealases vöi vähemusrahvuse omava­

litsuses völ muis avalik-öiguslikes asutisis 6. aasta 

kestel völ e) 10 aastat olnud juhtival kohal seadusandli­

kus korras, Presidendi vöi Vanariigi Valitsuse poolt an­

tud põhikirja alusel üleriiklikult teotsevas üldkasulikus 

1 in. § 2, 1. 1, p. 1 - 12
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organisatsioonis vol g) kõrgema õppeasutise pöllumajan- 

dus- või 1 oomaarsti - teaduskonna lõpetajana on teotsenud 

oma erialal 10 aastat.

Töö s t u s e, к ä s i töö, kaubandu­

s e, laevanduse ja ühistegevuse alalt valitavad liikmed 

peavad olema kas a) 10 aastat juhtinud omanikuna tööstus­

likku völ kaubanduslikku käitist vöi Id) 10 aastat laeva-

omanikuna juhtinud laeva vöi 1aevandusettevötet omanikuna 

völ kaasomanikuna völ c) 10 aastat olnud juhtimisel Eestis 

olevas tööstuslikus, kaubanduslikus vöi laevanduslikus 

aktsiaseltsis vöi osaühingus völ d) 10 aastat olnud juhti­

misel Eestis olevas ühistegelikus ühingus, kelle liikmete

arv 5. aasta kestel on olnud vähemalt 100 liiget vöi

e) 10 aastat omanikuna, juhtinud käsi töö stuslikku käitist 

völ g) kõrgema

Ilse teaduskonna lõpetajana, 

eri ai ai.

T ö ö v ö t j a s к 

peab olema kas a) teotsenud 

völ liikmena völ valla- või

õppeasutise majandusteaduskonna vöi tehni-

on 10 aastat teotsenud oma

о n n a poolt valitav liige 

maa- vöi linnavalltsuse juhina 

ai evi vanemana 6 aastat völ 10

aastat kohviku omavalitsuse esinduskogu liikmena vöi b) 10 

aastat olnud juhtimisel Eestis olevas tööstuslikus, kauban­

duslikus vöi laevanduslikus aktsiaseltsis völ osaühingus 

vöi c) 10 aastat olnud juhtimisel Eestis olevas ühistegeli­

kus ühingus, kelle liikmete arv 5. aasta kestel on olnud 

100 liiget völ d) põllumajanduslikus, tööstuslikus, käsi- 

tööstuslikus völ kaubanduslikus käitises töötanud omal alal 

töölisena vöi ametnikuna vähemalt 10 aastat vöi e) olnud 

6 aastat kutsealases vöi vähemusrahvuse omavalitsuses völ 

muis avalik-ölgusilk es asutistes juhatuse vöi valitsuse 
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liikmeks völ g) olnud 10 aastat juhtival kohal seadusand­

likus korras, Presidendi völ Vabariigi Valitsuse poolt an­

tud pöhikirja alusel üleriiklikult teotsevas üldkasulikus 

organi satsioonis.

L 1 n n а - к 1 n n i s о ш a n d 1 alalt vali­

tav liige peab oi ema kas a) teotsenud maa- völ linnavalit­

suse juhina völ liikmena vöi valla- völ ai evi vanemana vä­

hemalt 6 aastat vöi 10 aastat kohaliku omavalitsuse esindus­

kogu liikmena vöi b) omanikuna 10 aastat juhtinud tööstus­

likku vöi kaubanduslikku käitist vöi e) laevaomanikuna 

Juhtinud laeva vöi laevandus ettevötet omanikuna vöi kaas­

omanikuna 10 aastat vöi d) 10 aastat olnud Juhtimisel Ees­

tis olevas tööstuslikus, kaubanduslikus völ laevanduslikus 

aktsiaseltsis völ osaühingus vöi e) olnud 10 aastat juhti­

misel Eestis olevas ühistegelikus ühingus, kelle liikmete 

arv 5- aasta kestel on olnud vähemalt 100 liiget vöi g) 10 

aastat omanikuna Juhtinud käsi tööstuslikku käitist völ 

h) olnud 10 aastat 1 inna-kinni svara omanikuks.

Vabakutsete alalt valitav liige peab 

olema kas a) kõrgema õppeasutise lõpetajana teotsenud oma 

erialal 10 aastat völ b) 10 aastat teotsenud hariduse, tea­

duse, kunsti, kirjanduse vöi ajakirjanduse alal völ c) on 

olnud 6 aastat juhatuse völ valitsuse liikmeks kutsealases 

völ vähemusrahvuse omavalitsuses või muis avalik-öi guslikes 

asutisis völ d) 10 aastat olnud juhtival kohal seadusandli­

kus korras, Presidendi vöi Vabariigi Valitsuse poolt antud 

põhikirja alusel üleriiklikult teotsevas üldkasulikus orga­

ni satsioonis.

К о d u m a J a n d u s e alalt valitav liige 

peab olema kas a) teotsenud Naiskodukaitse liikmena 8 aas-



-33-

tat la olnud kesk juhatuse vöi ringkonna juhatuse liikmeks 

5 aastat vöi b) 10 aastat isiklikult juhtinud kodumajan­

dust lastega perekonnas vöi kodumajanduslikus asutises.

Kaitse lii du alalt valitav liige peab 

olema kas a) teotsenud Kaitseliidu Vanematekogu Keskjuha­

tuse vöi maleva juhatuse liikmena vähemalt 5 aastat, kuu- 

lunult Kaitseliitu 8 aastat vöi b) olnud 8 aastat Naiskodu­

kaitse liikmeks ja 5 aastat keskjuhatuse vöi ringkonnaju- 

hatuse liikmeks.

Hariduse j akul tuuri alalt ja vä­

hemusrahvuste kultuuri alalt valitav liige 

peab olema kas a) kõrgema õppeasutise lõpetajana teotsenud 

10 aastat oma erialal vöi b) olnud avalik-öiguslikul alusel 

teotseva kiriku valitsuse liikmeks vöi vaimulikuks 10 aas­

tat vöi c) 10 aastat teotsenud hariduse, teaduse, kunsti, 

kirjanduse vöi aj aki rj anduse alal vöi d) olnud 6 aastat 

juhatuse või valitsuse liikmeks kutsealases vöi vähemus­

rahvuse omavalitsuses vöi muis aval ik-öi guslikes asutisls 

vöi e) 10 aastat olnud juhtival kohal seadusandlikus kor­

ras, Presidendi vöi Vabariigi Valitsuse poolt antud põhi­

kirja alusel üleriiklikult teotsevas üldkasulikus organi­

satsiooni s.

Rahvatervishoiu alalt valitav liige 

peab olema kõrgema õppeasutise lõpetajana teotsenud arsti­

na või rohuteadlasena 10 aastat rahvatervishoiu ala juhti­

misel ja korraldamisel

Nimetamise alusel Riiginöukogusse kuuluv liige peab 

vastama ühele kõigist eelpoolnimetatud nöudeis6.1

Nimetatud alade esindajad, kes kuuluvad Riiginöuko- 

gusse valimiste alusel, peavad peale muu omama veel vali-

1 Riiginõukogu kujundamise seadus § 1
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1 
misöiguse valimistel järgmiste asutiste esinduskogudesse:

1) põllumajanduse ja kalanduse alalt valitavad - 

Pöllutöökoja, Agronoomide Kuja, Meierite Kuja» Loomaarstide 

Kuja, Kalanduskuja või Maatööliste Ja Väikemaapidajate Kuja 

valimistel; viimases need, kes omavad valimisõigust väike- 

maapidaj at ena;

2) tööstuse» kaubanduse ja laevanduse aialt valita­

vad - Kaut) andus-töö s tu sko J a või Jnsenerikoja valimistel;и
5) ühistegevuse alalt valitav - Uhistegevuskoj a va­

limist ei;

4) käsitöö alalt valitav - Käsitööstuskuja valimis­

tel;

5) töövötjaskonna puult valitavad - Tööliskoja, Era­

ettevõtete Ametnikkude Kuja valimistel või Maatööliste ja 

Väikemaapidajate Kuja valimistel maatööl1 st ena valijad;

6) linna-kinnisomandi alalt valitav - Majaomanikkude 

Kuja valimistel;

7) vabakutsete alalt valitav liige - Advokatuuri 

Nõukogu, Arstide Koja või Rohuteadlaste Koja valimistel.

Maavalitsuste poolt valitavad liikmed peavad olema 

maavalitsuse esimehe või vallavanema ametikohal ning linna­

valitsuste poolt valitavad liikmed linnapea, abilinnapea, 
2 linnavanema või ah i li nn avan ema ametikohal.

§ 11. Valimisi korraldavad asutised ja 

vai im 1 skorrai dus.

Riiginõukogu kujundamises valimiste üldkorraldus 

lasub Valimiste Peakomitee õlgadel, kelleks on Riigivoli­

1 ih. § 3
2 ib.§3,1.2
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kogu, valimiste Peakomitee. 1̂ Ta ülesandeks on 1) valimiste 

tähtaegade määramine, 2) juhtnööride ja seletuste andmine 

valimisi toimetavaile asutisile, 3) järelevalve valimiste 

toimetamise seaduspärasuse üle, selleks 4) tarbe korral oma 

liikme kaudu osa võttes valimiste Korraldamisest, 5) valimis 

te asjus tekkinud kaebuste otsustamine ja valimistega ühen­

duses tekkinud arusaamatuste lahendamine ja. lõpuks 6) va­

limiste tagajärgede õigeks tunnustamine ja nende väljakuu­

lutamine ning Riiginõukogu liikmeile vastavate tunnistuste 

andmine. * ■

Otseselt Riiginõukogu liikmete valimisi teostavalks

on maavanemad, linnapead ning linnavanemad ja esindatavate 

asutiste ja organi satsioonide juhatused ning nõukogud.^ 

Vallmi so rganl satsiooni üksikasjalisemalt käsitleme alljärg­

nevas, seoses esindatavate aladega.

Maa omaval! t s u st e poolt valitavate 

Riiginõukogu liikmete valimiseks kutsuvad maavanemad kokku 

oma maakonna piirkonna vallavanemate koosoleku 3- valijame­

he valimiseks. Koosolekut juhatad maavanem. Valijameesteks 

võidakse valida maavanemat ja vallavanemaid. Koosoleku kut­

sed saadetakse 7 päeva enne koosolekut оsavõtuõigusllk eie

kätte. Otsusevõimeline on koosolek kui koos on maavanem ja 

pooled vallavanemad. Esimese koosoleku nurjumisel peetakse 

teistkordne koosolek mitte enne 7. päeva ega mitte pärast 

10. päeva möödumist, ja see on ot sus evõlmeline kokkutulnute 

Igasuguse arvu juures. Valimine toimub sedelitega ja vali­

tuks tunnustatakse kandidaadid, kes on saanud kõige suurema 

häälteenamuse, kuid vähemalt absoluutse enamuse koosol1 j aist.

1 1b. § 21, 1. 2
2 1b. § 22
3 lb. § 21



-41-

Ei saa vajalik arv kandidaate seesugust häälteenamust.

võetakse esimesel hääletamisel hääli saanud, kuid veel 

valimata kandidaatide vahel ette teistkordne hääletamine, 

milles valituks loetakse kandidaadid, kes on saanud kõige 

rohkem hääli. Ühesuguse häältearvu juures loetakse vali­

tuks see, kes on vanem. Valitud isikuist teatavad maava­

nemad Harju maavanemale, kes 10. päeva jooksul arvates 

vali 1 ameest e valimisest kõigis maakonnid kutsub kokku va­

lijamehed. Valimisele tulevad 3 Riiginõukogu liiget, kellek 

valitakse üks maavanemate ja 2 vallavanemate hulgast. Va­

limine toimub korras nagu see on ette nähtud valijameeste 
vaiimisek s.1

Li nnaomavall tsüste poolt vali­

tav liige valitakse linnapeade ja 1 innavanemat e ühisel 

koosolekul linnapeade, abilinnapeade, linnavanemat e ja 

ah 11 innavanemate hulgast. Koosoleku kutsub kokku Tallinna 

Ülemlinnap ea, saates kutsed koosolekust osavõtmiseks hil­

jemalt 7 päeva enne koosolekut. Koosolekut juhatab Tal­

linna Ülemllnnapea ja see on otsusevõimeline, kui koos on 

pääle koosoleku juhataja vähemalt pooled linnapeadest ja 

1 innavanematest. Peaks esimene koosolek nurjuma, peetakse 

teine koosolek 7« kuni 10. päeva jooksul pärast esimest 

koosolekut Ja see on otsusevõimeline kokkutulnute igasu­

guse arvu Juures. Valimine toimub sedelitega hääletamisel. 

Valituks loetakse kandidaat, kes on saanud kõige suurema 

häälteenamuse, mis ei või olla vähem kui kõigi koosolija­

te absoluutne häälteenamus. El saa ükski kandidaat seda 

enamust, võetakse esimesel valimisel hääli saanud kandi­

daatide vahel ette teistkordne hääletamine ning loetakse 

1 1b. § 6
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valituks kandidaat» kes on saanud kõige rohkem hääli. Ühe­
...... 1 suguse haaltearvu korral loetakse valituks vanem kandidaat.

Valimiste kord maa- ja linnaomavali tsüste alal 

kohaldatakse kõikide teiste asutiste ja organi satsiooni de 

esinduste valimisel. Kui sääljuures tuleb Riiginõukogu 

liikme valimiseks valida valijamehi või teiste asutiste 

esindajaid, kohaldatakse maaomaval 11 su st e valijameeste va­

limise kord. Neist Val1Jamehlst või esindajaist teatatakse 

valijameeste koosoleku kokkuku t suj ale või selle asutise 

Juhatajale, kes toimetab Riiginõukogu liikme valimisi. Maa­

omaval 11 su st e esindajate valimiskord kuulub kohaldamisele 

ka kordadel, kui valida tuleb mitu Riiginõukogu liiget. 

Seevastu ühe liikme valimise puhul kuulub kohaldamisele 
2 linnaomaval1 tsüste ela esindaja valimise kord. Sellepärast 

alljärgnevas käsitluses jätame välja üksikute alade esinda­

jate valimisekorral dus e, piirdudes ainult organite nimeta­

misega ja esindajate arvu tähendamisega, 

Kutsealaste omavalitsuste 

poolt valitavad Riiginõukogu liikmed vaiivad üksikud alad 

järgmi sel t:

a) Põllumajanduse alalt ühes kalandusega valita­

vad 5 liiget valitakse Pöllutöökoja nõukogu Ja juhatuse 

ühisel koosolekul, millest võtavad hääleõigusega osa 1 Agro 

noomide Koja, 1 Loomaarstide Koja, 1 Meierite Koja, 1 Ka- 

landuskoja ja 1 Maatööliste ja. Väikemaapidajate Koja Juha­

tuse poolt väikemaapidajate hulgast valitud esindaja.^

b) Tööstuse, käsitöö, kaubanduse, laevanduse 

ja ühistegevuse alalt valitavaist Riiginõukogu liikmeist

1 1b. § 7 .
2 1b. § 18, 1. 1
3 ib. § 8 .
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valitakse 3 tööstuse, kaubanduse ja laevanduse alalt,

1 - käsitöö alalt ja 1 ühistegevuse aialt. Esimesed vali­

takse Kaubandus-tööstuskoja nõukogu ja juhatuse ühisel koos 

olekul, millest hääleõigusega võtavad osa 2 Jnseneriko j a 

juhatuse poolt valitud esindajat. Käsitöö alalt valitav 

liige valitakse Käsi tööstuskoja, ühistegevuse aialt vali­

tav - Uhl stegevuskuja nõukogu ja juhatuse ühise koosoleku 

p oo 11.

c) Töö vö t j askonna poolt valitavaist valitakse 1 Töö- 

l1Skoja juhatuse, 1 Maatööliste ja Väikemaapidajate Koja, 

juhatuse ja. 1 Eraettevõtete Ametnikkude Koja juhatuse poolt' 

d) Linna-kinni somandi alalt valitav Riiginõukogu 

liige valitakse Majaomanikkude Koja juhatuse poolt. 3

e) Vabakutsete alalt valitav liige valitakse Advoka­

tuuri Nõukogu poolt, millest võtavad osa hääleõigusega 2 

Arstide Koja juhatuse ja 2 Rohuteadlaste Koja juhatuse 

poolt valitud esindajat.^

g) Kodumajanduse alalt valitav Riiginõukogu liige 
valitakse Kodumajanduskoja juhatuse poolt.7

Kutsealase koja nõukogu ja juhatuse ühise koosoleku 

kutsub kokku ja juhatab vastava koja nõukogu esimees.3 

Kaitselii du poolt valitav esindaja vali­

takse Kaitseliidu Keskkogu poolt.7

Hariduse ja kultuuri alalt Riigi­

nõukogu liige valitakse valijameeste poolt, kelleks on 6 
esindajat Õpetajate Koja nõukogu poolt valituna, igast 

sektsioonist kaks, ja Eesti Kultuurkapitali iga Sihtkapitali

1 1b. § 9
2 ib. § 10
3 ib. § 11
4 1b. § 12
5 ib. § 13
6 ib. § 13, 1
7 ib. § 14
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valitsuse pooltvalitud 1 esindaja. KooSoleku kokkukutsu- 
,1 ak s ,1 a juhatajaks on Haridusministeeriumi Teaduse j a 
Kunstiosakonna direktor vöi tema asetäitja.-

Vähemusrahvuste kultuuri ala 

esindaja Riiginõukogus valitakse valimiskoosolekul, mille­

le iga vähemusrahvus liikmete arvuga üle 20.000 valid 4 

esindajat, teised 2 esindajat. Esindaja pead kuuluma vas­

tavasse vähemusrahvusse ja omama hääleõigust Riigivoliko­

gu valimistel. - Esindajad valid kultuurvalitsus, kui vä­

hemusrahvus evib kultuu romavali tsu st. Kultuyromavail tsüst 

mitteomav vähemusrahvus omad õiguse valimiskoosolekule 

esindajaid saata, kui ta liikmete arv vähemalt kolmes 

esimese astme omavalitsuse administratiivpiires moodustad 

50 ? selle elanike üldarvust. Esindajate valljalks on sel­

liste omavalitsuste vähemusrahvusest linna- või vallavo­

linikud. Nende koosoleku maakonna piires kutsud kokku maa­

vanem ja seda Juhatad ta ise vöi tema määratud ametisik. 

Kui vähemusrahvusel on esindajate valimise õigus ainult 

ühe maakonna piires, valid sama koosolek otsekohe esinda­

jad Riiginõukogu liikme valimiskoosolekule. Muidu valib 

see koosolek esindajate valimiseks 1 vol 2 valijameest, 

vastavalt sellele, kas vähemusrahvusse kuulud alla või üle 

1.000 kodaniku. Nende valijameeste ülemaalise kokkukutsuJ a 

ja koosoleku juhataja määrad Siseminister. Sel koosolekul 

valitakse esindajad valimiskoosolekule, kus valitakse vä­

hemusrahvuste kultuuri esindaja Riiginöukogus. Koosoleku 

kokkukutsuja ja juhataja määrad Siseminister. Valimisse 

puutuvad korraldused teed Valimiste Peakomitee.1 2

1 id. § 15 v
2 Riiginõukogu kujundamise seaduse muutmise seadus § 16 

RT 1940, 25, I, 197 V ,

Rahvatervishoiu aialt valitav liige
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valitakse valijameeste ko0So 1 ekul, kuhu kuuluvad: 1) iga 

maavalitsuse poolt määratud 1 maavalitsuse liige, 2) üle 

IC.000 elanikuga linna linnavalitsuse poult määratud 1 

linnavalitsuse liige, 5) Eesti Vabariigi Tartu ülikooli 

arsti t eadu skonna poolt valitud 2 liiget, 4) Arstidekoja 

juhatuse poolt valitud 2 liiget, 5) Rohuteadlaste Koja ju­

hatuse poolt valitud 1 liige, 6) Loomaarstide Koja juhatu­

se poolt valitud 1 liige, 7) Eesti Punase Risti president 

ja 8) Eesti Haigekassade Liidu Juhatuse poolt valitud 2 

liiget. Koosoleku kutsub kokku ja Juhatab seda Sotsiaal­

ministeeriumi Tervishoiu ja Hoolekande Talituse direktor.1

1 Riiginöukogu kujundamise seadus 6 17
2 lb. § 19
3 ib. § 23
4 lb. § 24

Kui seatud tähtajaks ei ole valitud mõnda Riigi­

nõukogu liiget, jääb koht täitmata kuni liikme valimiseni.1 2 3 

Valimisi toimetavad asutised koostavad valimiste 

toimetamise kohta täieliku protokolli, mille vormi määrab 

Valimiste Peakomitee, ja esitavad selle koos kogu valimis- 

materjaliga viivitamatult Valimiste Peakomiteele. 5

Kaebusi seaduste rikkumise kohta valimistel on 

õigustatud esitama asjasthuvitatud isikud Ja asutised. Meed 

esitatakse valimisi toimetanud asutise kaudu Valimiste Pea­

komiteele 3 päeva jooksul pärast valimiste lõppu. Kaebuse 

saanud asutis esitab selle 2 päeva jooksul Valimiste Peako­

miteele, kes 3 päeva Jooksul vaatab kaebuse läbi. Viimase 

otsusele on edasikaeve võimalik 2 päeva Jooksul Riigikoh­

tule admlnist rat 11vkohtu korras, kus see vaadatakse läbi 

3 päeva, jooksul. Pühapäevad, riiklikud pühad ja puhkepäevad 

on netsse täntaegadesse kaasa arvatud.4 Pärast edasikaeve 

tähtaegade möödumist völ esitatud kaebuste tagajärjeta jät- 
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mist ning valimiste tagajärgede öi geks tunnus taini st koos­

tab Valimiste Peakomitee Riiginõukogu liikmeks valitud» 

Presidendi poolt nimetatud» ameti poolest ja Isikliku 

õiguse alusel Riiginõukogu üldisse koosseisu kuuluvate 

isikute nimekirja ja esitan selle Vanariigi Presidendile 

avaldamiseks Riigi Teatajas.-

^Lõppevad Riiginõukogu liikme volitused kas Riigi­

nõukogu liikmeks oleku õiguse kaotamisega või vangista­

misega Riiginõukogu loal või surma või volituste mahapa­

nemise laol või keeldumusest pühalikku tõotust tingimusi- 

ta anda» ja Riiginõukogu selle koosseisu volituste lõpuni 

on jäänud aega, vähemalt 3 kuud, siis nimetatakse või vali­

takse tema asemele uus liige samas korras. Tolmun uue 

Riiginõukogu liikme valimine valijameeste kaudu» on neiks 

samad» kes olid valijamehiks endisele liikmele. On mõni ' 

neist välja langenud, võetakse ette lahkunu asemele uue 

valijamehe valimine või määramine. See kehtin ka teiste 

asutiste esindajate kohta, kes võtavad osa valimisi toi­

metava asutise koosolekust. Uue Riiginõukogu liikme voli­

tused kestavad Riiginõukogu selle koosseisu volituste 
о 

löppeml s eni . *"

Nagu Riiginõukogu kujundamise käik näitab,, on siin 

püütud võimalikult laias ulatuses haarata mitmesuguste 

huvialade esindajaid kaastööle rahvaesinduses. Riiginõu­

kogu on uus instituut meie rahvaesinduse korralduses 1 a 

oma kaastöö täi ei i к u tähtsuse p e a d ta t e e ni m a veel tule­

vikus. Mö te iseendast, tuua seadusandluseks kaastööle 

esindajaid kõigist omavalitsuslikest rühmitusist, on 

põhjendatav Järgneva tsitaadiga: "Lõpuks oma sotsiaalsetelt 

1 ib. § 25 
2 1b. § 20; ps § 91



4?~

1 ns 11 tu t si о oni del t on Eesti väga vana j a auväärse minevi­

kuga maa» eriti tähelepandav kohalikkude ja territoriaal­

sete ning kutseliste omavalitsuste tiheda võrguga ürgsetest 
aegadest praeguseni."1 - On loomulik, et selliselt sotsiaal 

selt organiseerunud ühiskonnas oma kaaluv sõna peab olema 

ka neil korporatiivsel! ühikuil, teisalt on aga ainult 

sellise rahva juures mõeldav pari am endi teise koja koos­

seisu moodustamine eelpoolkäsitletud viisil.

1 J. Uluots: Eesti uue Põhiseaduse ideestikust, 1.õigus 
1957» 7» lk- 295-
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II osa: Riigikogu raking 

pädevus.

1. j a gu: R i i g 1 к о g u isikuline

koosseis.

§ 12. Riigikogu liikme õiguslik seisund.

..Parlamendi kui õiguskorra ühte põhi funktsiooni teos­

tava organi ülesandeks on seadusandlus. Viimane toimub, 
nagu seda tõestati prof. x. Malmi vastav uurimus$sontmuse 

teel parlamendiliikmete kui rahvaesindajate vahel. Selleks, 

et kindlustada rahvaesindajaile sõltumata teotsemise oma 

ülesannete täitmisel, on kaasaegsete riikide põhikordades 

normitud parlamendiliikmete õiguslik seisund. Vastavalt 

sellele on ka käesoleva, töö esimene ülesanne enne Riigiko­

gu organite ja nende pädevuse käsitlust peatuda Riigikogu 

liikmete õigusliku seisundi juures. Viimane on ju tagati­

seks Riigikogu funktsioonide teostamise sõltumatusele ja 

sellega ka demokratismi põhimõtte rakendumisele selles ula­

tuses nagu seda ette näeb kehtiv PS.

• Riigikogu liikme täisöiguslik seisund ei alga kohe 

paale esimeses osas käsitletud viisil tolmunud Riigikogu 

koosseisu moodustamise tagajärgede väljakuulutamisest, vald 

alles pärast pühaliku töötuse andmist, Peaministri 

poolt selleks kokku kutsutult enne avakoosolekut. Hiljem 

toimub see, juhul kui Riigikogu liige pole siis saanud 

pühaliku tõotuse tekstile alla kirjutada, juha vastavalt 

sellele, kuhu Riigikogu liige kuulub, kas Riigivolikogu 

või Riiginõukogu Esimehele. Jgatahes enne pühaliku tõotuse 

andmist vöi seda tingimisi andes ei saa Riigikogu liige

1 N. Maim: Parlamentarism 1 suverennoe gosudarstvo, 
Tartu, 1927. a. -
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□ma kohuste täitmisele asuda.- Pühaliku töotuse tekst 
2

külab järgmiselt : " "Asudes Riigivolikogu/Riiginöukogu 

liikme kohuste täitmisele olen teadlik, et kannan selles 

ülesandes vastutust Eesti Vabariigi j a oma südametunnis- 

tüse ees ning pühalikult tõotan ustavaks jääda Eesti Vaba­

riigile ja tema põhiseaduslikule korrale ning pühendada oma 

jõu Eesti Vabariigi ja Eesti rahva heaolu ja tuleviku 

kindlustan is ei e. "

Sellele allakirjutamisest alates on Riigikogu lii­

ge täisöiguslik rahvaesindaja ja temale kohandatakse õigu­

sed, aga ka kitsendused, mida alljärgnevas käsitlemegi.

Riigikogu liikme õigusliku seisundi käsitluses 

olgu eelkõige mainitud, ta õigus oma rahvaesinda.1 a po­

si tsloonil e Riigikogu vastava koja koosseisu 

volituste jooksul. PS-es on ük sikasj al 1 sel t loetletudpöh- 

j used, millede puhul Riigikogu liige oma rah vaesindaj a 
õigused kaotab. Neiks on:5 1) Riigikogu liikme vangista­

mine Riigivolikogu resp. Riiginõukogu loal, 2) ta surm, 

3) volituste mahapanek, 4-) pühaliku töotuse andmisest 

keeldumine või selle tingimisi andmine ja 5) valimisõiguse 

või Riiginõukogu liikmeks oleku õiguse kaotamine. Nende 

põhjuste puudumisel ei saa Riigikogu liiget tema rahva­

esindaja seisundist kõrvaldada.

Teiseks olgu nimetatud, et Riigikogu lige on vaba 

kõikides oma otsusis ja väljendusis. Ta ei ole seotud 

mandaadiga. Ta ei kanna mingit vastutust hääletamise ega 

poliitiliste avalduste eest, mis ta on teinud kas Riigi­

kogu ü 1 dkoosolekul, Rl 1 gi volikogus, Riiginõukogus või

1 Vt. PS И 69 ja 39; Riigikogu töökorra seadus § 2, 
3K I 195З.

2 lexcit. § 1.
3 PS §§ 83 ja 91.
4 ps §§ 76 ja 89.
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nende komisjones, välja arvatud need, mis on Riigikogu 

kodukorras ette nähtud.-

Selleks, et - kolmandaks - võimaldada Riigikogu 

liikmele pidevat ülesannete täitmist, on Riigikogu liige 
• 9

vabastatud sõjaväeteenistusest oma volituste kestel. Sa­

muti ei võida Riigikogu liiget muidu vangistada, kui vasta­

valt kas Riigi volikogu või Riiginõukogu loal. Erandina on 

see lubatud juhtumil, kui ta on tabatud süüteolt. Vangista­

misest ja selle põhjusist teatatakse siis 48 tunni jooksul 

vastava koja juhatusele, kes selle esitab otsustamiseks 

järgmisel koosolekul. Seejuures on Riigivolikogul või Riigi­

nõukogul õigus oma liikmetele määratud vangistust või muid 

kitsendusi edasi lükata kuni Istungjärgu vaheajani või voli­
.. . 5tuste lõpuni.

•Neljandaks on Riigikogu liikmel õigus oma ülesannete 

täitmiseks saada vai 11 su sasu tl si 11 vajalikke andmeid ja 

teateid, pöördudes selleks vastava keskasutise juhataja 

poole, samuti on ta õigustatud tutvuma kõigi Riigikogu kant­

seleis või komisjones aialhoitavate aktidega.^ Viimane võib 

sündida niivõrd, kui see ei takista Riigikogu, komisjonide 

või nende esimeeste või aruandjate tööd. Akte kaasa võtta 

võivad vaid komisjonide esimehed või aruandjad, samuti võib 

seda lubada ka koja peasekretär; teised võivad akte tarvita­

da ainult Riigikogu hoones.

Viimasena olgu tähendatud Riigikogu liikme õigus 

tasule ja tasuta sõidule või sõidurahale. Tasu makstakse 

ainult Riigikogu istungjärkude aja eest ja selle suurus on 

13o krooni. Peale selle makstakse Riigikogu liikmeile lisa­

1 PS §5 73 ja 39.
2 PS H 3o ja 39.
5 PS П 79 ja 89
4 Riigikogu töökorra seadus § 55.
5 Riigikogu ajutine kodukord, p tk. XVI II, RT 1937» 71» 594.
6 PS §§ 81 1a 89J^.M-i gikogu liikmete tasu ja sõiduraha 

seadus, SK I» 193“.
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tasusid, nimelt iga Juhatuse, komisjoni vöi alamkomisjo- 

ni koosolekust osavõtmise eest 7,50 Krooni ja sekretäri 

kohuste täitmise vöi aruandmise eest veel 2,50 kr., kus­

Juures aga lisatasud ei tohi kuus ületada 15 koosoleku 

tasu. .Istungjärgu vaheajal kokkukutsutud komisjonide liik­

meile maksetakse päevas 1/30 kuutasust. Neid lisatasusid 

ei saa Riiginõukogu ja Riigivolikogu Esimehed. Viimaste 

tasusumma aga makstakse samas suuruses ministrite omaga 

ja nad saavad läbi aasta erilist lisatasu 70 krooni kuus. 

Samas suuruses erilist lisatasu saavad ka Rligivolikogu 

ja Riiginõukogu Juhatuse liikmed. Korteriraha maksetakse 

igale Riigikogu liikmele 40 kr. kuus läbi aasta. - Riigi- 

raudteil ja -laevadel võimaldatakse Riigikogu liikmeile 

tasuta sõit. Sõiduks istungjärgule vöi istungjärgu vahe­

ajal kokkukutsutud komisjoni koosolekule maksetakse Riigi­

kogu liikmele välja riigi teenijate kohta kehtiva kõrgeima 

määra Järgi tegelikult tasuda tulevad sõidurahad elukohast 

lähema raudteejaamani vöi laevasadamani. Kõman de erimi s e 

puhul maksetakse sõidu- ja päevarahad ühistel alustel 

Ja suuruses ml nl stri t ega.

Pääle nimetatud õiguste toob Riigikogu liikme 

õiguslik seisund endaga kaasa ka teatud kitsendusi ja 

kohustusi, mida alljärgnevas puudutamegi.

Esimesena nimetatagu, et Riigi volikogu 

liige ei vöi olla riigi teenistuses Vabariigi Presidendi, 

Vabariigi Valitsuse, valitsuse- või kohtuasu tl ste vöi 

riigiettevõtete poolt ametisse nimetatuna vöi kinnitatuna. 
See ametite sobimatuse eeskiri1 ei käi Vabariigi Valitsuse 

liikmete kohta, samuti mitte Isikute kohta, kes nimeta- 

1 PS § 77. 1. 1 - 2. __ _
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takse vol kinnitatakse ametisse era-, omavalitsuslikkude 

völ autonoomsete asutiste ettepanekute korras. On Riigi­

volikogu liige riigiteenistuses Riigivolikogu liikme voli­

tustega ml tt ©ühendataval ametikohal, peab ta 2 nädala jook­

sul oma volituste algusest arvates lahkuma riigiteenistu- ■ 

sest. "Ei tee ta seda, vabastatakse ta riigiteenistusest 
vastava ülemuse korraldusega.1- see kitsendus ei käi Riigi­

nõukogu liikmete kohta.

1 Riigikogu töökorra seadus § 30.
2 PS § 77, 1. 5 ja § 89.
3 Riigikogu töökorra seadus § 31.
4 ib. § 32, PS § 77, 1. 4 ja* § 89.
5 Riigikogu ajutine kodukord, ptk. XVIII.

Teisena ei tohi Riigikogu s.o. nii Riigivolikogu 

kui ka Riiginõukogu liikmed võtta riigilt hankeid ega 

kontsessioone riigi varade kasutamiseks.1 2 3 See keeld ei 

käi põlluharimiseks haritava maa, riigihoonete völ muude 

ülalpidamiseks vajalikkude riigi varade kasutamisele vöt- 
ml se kohta.3

Kolmandaks ei või Riigikogu liige sellisena, ajada 

võõraid asju vall t su sasut 1 st es ei sellekohase volitusega 

ega ilma selleta, ega teiste Isikute nimel või huvides.4 5

Lõpuks olgu nimetatud Riigikogu liikme kohustus 

osa võtta Riigikogu tööst ja ta kohustus teatada vastava 

koja juhatusele oma aadress Tallinnas ja alaline elukoht.? 

Riigikogu liige on kohustatud osa võtma kõigist koosole­

kuist, milledest puudumine on lubatud vaid mõjuväli põhju­

sil. Neiks on Riigikogu liikme haigus, ta perekonnaliikme 

haigus völ surm, omavalitsuse esinduskogu liikme kohuste 

täitmine völ kodade ja nende juhtivate organite poolt an­

tud ülesannete täitmine. Põhjuseta või loata puudumise, 

samuti ka koosolekult lahkumise eest arvatakse maha 1/20
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kuutasust iga koosoleku eest.

Kokkuvõttes näeme, et nii Riigikogu liikmele lan­

gevad õigused kui ka kohustused on suunatud sellele, et 

võimaldada teda vabalt ja sõltumatult avalduda ja otsusta­

da rahvaesinduse töös. Sellisena on Riigikogu liikme õigus 

tesfaär kaunis kindlakujuliseks muutunud, milles olulisi 

muutusi märkida ei ole.

2. Jagu: Riigikogu organid 

Ja nende pädevus.

§ 13. Riigikogu organid.

Riigikogu funk t sl ooni de teostamine sünnib Riigikogu 

organite kaudu. .Iseendast on mõeldav, et parlamendil on 

ü к sai nu s о I ga n • p a rl am endiliikmete ко gu • See on vö lm ai 1 к 

ainult ühekojalise parlamendi puhul, sest juba kahekoja­

line parlament iseendast toob kaasa organite mitmuse. Par­

lamendi ülesannete tähtsus, mis tingib ta otsustuste põh­

jalikku ettevalmistust, nõuab aga mitmete kodade tööd et­

tevalmistavate ja juhtivate organite ellukutsumist. Ainult 

nii suudab kaasaja parlament rahuldada õigusliku elu tar­

vidusi ja nõudeid. Seepärast leiame ka Riigikogus organite 

mltmus e.

Kehtiva ps järgi on Riigikogu kahekojaline rahva­

esindus. Ta koosneb Riigivolikogust ja Rl i ginöukogust. 

Nende koosseisud ühiseks koosolekuks kokkukutsutuna moo- 

dustavsd Riigikogu j£l dkoosol eku. Nende kolme organi koos­

olekuil teostabki Riigikogu temale kuuluvat võimu.

Riigikogu kodadest on Riigivolikogu koosnev 80 

1 PS § 64.
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ja Riiginöukogu 40 liikmest. Kes muudus tavad Kummagi koja 

koosoleku koosseisu.PKummalgi Kujal on oma Juhatus, Kes 

koosneb esimehest ja esimesest ning teisest abiesimehest, 

Kes ametisse seatakse üksikult salajasel hääletamisel 

Koja koosseisu absoluutse häälteenamusega. Juhatuse vali­

mine toimub Ri igi volikogu vöi Riiginöukogu uue Koosseisu 

esimesel Istungil, mida juhatab Kuni uue esimehe valimise­

ni vastavalt senise RiigivollKogu vöi RilglnöuKogu Esimees. 

Koja juhatuse liige vabastatakse Kas sellekohase erikorral- 

dusega vöi uue Juhatuse liikme valimisega.1- - Oma vastas­

tikkuselt asetuselt on Riigivolikogu ja Riiginõukogu koor- 

dinatsl õuni tasemel ning Riigikogu töö sünnib nende tasa­

kaalustatud koostööl, milles ainult sobitamatut e lahkumi­

nekute Korral pääseb к ehtele kvalifitseeritud häälteenamust 

saanud Riigivolikogu seisukoht.

1 Riigikogu ajutine kodukord, ptk. li
2 ib. ptk. Il; PS 5 65
5 Ri igikogu"’-ajutine Kodukord, ptk. IV.

Riigikogu üldkoosolek koosneb Riigivolikogu ja 

Riiginöukogu liikmeist. Ta koosseisu suurus on niisiis 120 

liiget. Kodade suhtes on ta koordinatsloonltasem ei, olles . 

PS-es tema pädevusse antud ülesannete täitjaks.- Riigikogu 

üldkoosoleku Juhatuse moodustavad Ritgivolikogu ja Riigi­

nõukogu Juhatused, Kusjuures üldkoosoleku ja Juhatuse koos­

olekute juhatajaks un Riigivolikogu Esimees, tema asenda­

jaks Riiginõukogu Esimees, kelle puudumisel asendus sünnib 

vastavalt Riigivolikogu või Riiginõukogu teiste junatus- 
liikmete kaudu.1 2 Oma ülesannete täitmise hõlbustamiseks 

moodustavad nii Riiglvollkogu Ja Riiginõukogu kui Ka Riigi­

kogu üldkoosolek kurnis j u n e? nende võimkonda kuu­

luvate eelnõude ja kavade läbivaatamiseks. Komisjonid ja-
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gunevad alalisiks j a erikomisjoneks. Alalised komisjonid 

moodustatakse kõiki de samaliigiliste asjade arutamiseks

ja nende arvu ning ülesanded määrab ühtlaselt mõlema koja

kohta Riigikogu üldkoosolek. Praegu teotsevad kummagi koja

juures Järgmised komisjonid: redakt sloonikomi sj on, välis-

ja riigikaitsekomisjon, majanduskomisjon, rahvakasvatuse
ja kultuurikomisjon, maa-, töö- ja rahvaheaolukomisjon, 

üldkomisjon ja koossei sukomi sj on. Riigikogu üldkoos oi ekul 

on 2 komisjoni: üldkomisjon ja koduk orrakomi sj on. - Eriko­

misjonid moodustatakse ad hoc ja nende arvu ning ülesanded 

määran vastava koja "Koosolek. Lähemalt on sättitud 2 eri­

komisjoni Riigikogu töökorra seaduses, nimelt ankeetkomis-

Jonl ja kokkukölastamiskomi sj oni . Ank eetkomi sj onl moodus­

tamiseks1 on vajalik kirjalik esltis veerandi Riigivoli­

kogu koosseisu liikmete allkirjadega. Esltis loetakse vas­

tuvõetuks 2 Riigivolikogu seadusliku koosseisu poolt olles 

ja sellele järgnen siis ankeetkomisjoni kujundamine. See 
♦. p õigus kuulub muuseas ainult Riigivolikogule. Teisena on 

käsitletud kokkukölastami skoml sj oni mis koosnen mölemi 

koja kokkukölastami sel olevat eelnõu arutanud komi sj oni de 

esimeestest, ahi esimeestest ja eelnõu aruandjaist ning 

к aasaruandj ai st. Kokkukö lastami skomi sj oni esimeheks on 

Riigivolikogu vastava komisjoni esimees, esimeseks abiesi- 

meheks Riiginõukogu komisjoni esimees, teisteks abiesi­

meesteks vastavalt mõlema koja komisjonide ahi esimehed. 

Riigikogu komisjonid valivad oma esimesel koosolekul, mi­

da juhatan vastava, koja esimees või abiesimees, komisjoni 

esimehe, kelle juhatamisel sünnib juba vajaliku arvu abi- 1 2 3 

1 ib., ptk. V.
2 PS § 82, 1. 2
3 Riigikogu töökorra, seadus § 26, 1. 2.
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esimeeste ,1a aruandja ning vajaduse korral ka kaasaruandja 

valimine. Komisjonid vö 1 vad ük siku t e küsimuste läbivaata­

miseks komisjoni liikmeist moodustada al a m к о m i s- 

Jone. Alamkomisjoni esimehe Ja vajaduse korral ka aru- 

andj a valib komisjon. Riigikogu komisjonid alluvad vasta­

valt kas Riigivolikogule, Rilginöukogule vöi Riigikogu üld­

koosolekule Ja nende ülesandeks on oma seisukohtade avalda­

mine neile läbivaatamiseks antud küsimuste kohta.

Lõpuks täheldame uut Instituuti Riigikogu organi­

satsioonis, nimelt aukohust Riigikogu liikmete 

auasjade lahendamiseks.- Aukohus valitakse ad hoc aukohtu- 

nikkude kandidaatide hulgast poolte endi poolt. Aukohtunik- 

kude kandidaatideks on kõik vastava koja seadusliku koossei­

su liikmed, välja arvatud kummagi koja juhatuse liikmed ja 

2 istungjärgu kestel pärast karistuse kandmist need Riigi­

volikogu või Riiginõukogu liikmed, kes on karistatud aukoh­

tu poolt. Aukohus koosneb esimehest ja 2 või 4 liikmest, 

millise arvu määrab vastava koja esimees. Aukohtu esimehe 

valib aukohus. Aukohtunikud peavad pooled valima ja sellest 

vastava kola esimehele teatama 2 päeva Jooksul. Sama aja 

Jooksul aukohtunikuks valimisest teadasaamisest arvates 

peab tolmuma ka aukohtu esimehe valimine. Vastasel korral 

Riigivolikogu vöi Riiginõukogu Esimees ise nimetab aukohtu­

nikud vöi aukohtu esimehe. Aukohtunikuks või aukohtu esi­

meheks olemisest võib keelduda ainult mõjuval! põhjusil, 

millede küllaldaseks tunnustamise otsustab vastava koja esi­

mees. Keeldumusest tuleb talle teatada 24 tunni jooksul.

Nagu tähendatud, on aukohus uus instituut, mis on 

ette nähtud P3-es. Aukohtu moodustamise mõte ise pole enam 

1 Riigikogu ajutise kodukorra täiendamise seadus, RT 1940, 
/м^ЗО, 1, 221. A-

2 PS §§ 78, 1. 2, 89
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uus, kuna aukohtu nägi ette ka 1933- a. PS rakendav Riigi­
kogu kodukord.1 1 2

1 ega ei piirdu veel

1 RT 193^, 5» 37, § 222.
2 PS § 60, 1. 1

Riigikogu organite Põhiseaduste järgses võrdluses 

peab eeskätt muidugi mainima muutusi, mis on tingitud Rii­

gikogu kujumuutusest. Eelmised Riigikogud ühekojaliste 

parlamentidena ei tundnud erilisi kodade- või üldkoosole­

kuid. Riigikogu koosseisu moodustamise aluste muutusest 

tingituna on sündinud muutused komisjonides, ja on kadunud 

Riigikogu Vanematekogu. Pole ju enam Riigikogus rühmi, 

kellede esindajad koos Riigikogu Esimehega viimast moodus­

taksid. Samuti pole võimalik komisjonide moodustamine rüh­

made esindajaist. Muidu on Riigikogu оrganlsatsloon säili­

tanud oma põhikuju, nagu seda eelnenud käsitlus näitas.

§ 14. Riigikogu organite pädevus.

Riigikogu pädevuse p eaj oone märgib juba ta Organi-

seisund. Sellekohaselt on ta seadusandlusorgan. Kuid sel- ■
Riigikogu pädevus* vaid seadusandlus

moodu stab ainult ta. peamise ülesande mille kõrval tal tu­

leb täita veel mitmeid teisi funk t sl oone. Vastavalt selle­
.... 2le määrab ka PS Riigikogu pädevuse järgmiselt:1" “Riigikogu 

teostab seaduste'vastuvõtmist ja muld ülesandeid Põhisea­

duse alusel. "

Riigikogule kui seadusandlusorganl1e kuulub selle 

funktsiooni teostamises seadusandluse käigu keskne faas, 

seaduste vastuvõtmine kodade koosolekutel. Seaduste alga­

tus kuulub ainult osaliselt Riigikogule. Nimelt on selleks 

õigustatud ainult Ri.lgi vol lk о gu oma koosseisu ühe vilendi- 
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ku liikmete arvuga, see õigus on piiratud riigi eelarves 

riigi tulude vähenemist või kulude suurenemist tingivate 

seaduseelnõude suhtes, vajades siin Vabariigi Valitsuse 

nõusolekut, - ja see õigus puudub relvastatud jõududesse 

ia kodaniku riigikaitse kohustuslase puutuvate eelnõude 
suhtes.1 Seaduste väljakuulutamine, milleta ükski seadus, 

kehtima ei hakka, kuulub Vabariigi Presidendi pädevusse.^

1 PS § 92.
2 PS § 96, 1. 1
3 Vt. PS § 99
4 PS § 14?

Seadusandlus seaduste vastuvõtmise teostamise näol 

ei ole aga täielikult monopol1seeritud Riigikogule. Ni­

melt kuulub Presidendile Riigikogu 1 s tungj ärku de vaheajal 

seadusandlusöigus dekreetide näol, kuigi ainult edasi­

lükkamatu riikliku vajaduse Korral ja olles ka materjaal- 
selt piiratud.^ Viimane s. o. loend aktidest, mida Presi­

dent ei või dek reediöiguse alusel kehtima panna ega muuta, 

moodustab seega Riigikogu tegevuse ainuõigusliku ala. 

Siia kuuluvad rahvahääletusse, Riigikogu koosseisu moodus­

tamise ja tema sise- ning töökorraldusse, Presidendi vali­

misse ja tasudesse ning tema ja Vabariigi Valitsuse kohtu­

likule vastutusele vötmisse puutuvad seadused; siis Rii­

gikontrolli ja kohtute korraldust ning laenusid, kontses­

sioone, monopole ja riigi‘fonde puutuvad seadused, samuti 

riigi eelarve seadus ja seadused, millede alusel võidakse 

sõlmida lepinguid ja võtta kui ukohu s tu sl. Nende seadus­

eelnõude vastuvõtmine on Riigikogu ainupädevus.

Siinjuures tuleb märkida ka Riigikogu pädevus 

Põhiseaduse muutmises. Põhiseaduse muutmise algatus kuulub 

Presidendi kõrval ka Riigikogu kummagi koja koosseisu ena­

musele, eelnõu vastuvõtmise teostab Riigikogu oma kahe 1 2 3 4
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üksteisele järgneva koosseisu poult.

Riigikogu sea du sandin sfunk tsi õuni teostamine sünnib 

Riigivolikogu ja Riiginõukogu koosolekute pädevuses. Üld­

koosolekule arutada antakse Presidendi nõudmisel sõja 

ajal need küsimused, mis on kiireloomulised riigikaitse 

vajadustest tingituna.-

Kodade koosolekute kaudu sünnib ka teise 

tähtsa Riigikogu ülesande teostamine, nimelt riigi kulude 

Ja tulude eelarve vastuvõtmine. See on Riigikogu ainupä- 
2 

devusse kuuluv funktsioon. Kuna eelarve kui riigi välja­

minekute ja sissetulekute kalkulatsioon ei ole seadusjöu- 

line akt, siis Riigikogu on siin piiratud riigi kulusid 

määravate seadustega, milledes määratud kulusid ta. ei või 

eelarveaktis kustutada ega vähendada, samuti ei saa Riigi­

kogu suurendada eelarveettepanekus ettenähtud kulusid või 

võtta sisse uusi kulusummasid ilma Vabariigi Valitsuse 

sellekohase nõusolekuta, olles selles ulatuses kitsenda­

tud selle funktsiooni vabas teostamises.^

Nende kahe suure funktsiooni kõrval omab Riigikogu 

veel mitmesuguseid mul d ülesandeld, mis oma tähtsuselt su­

gugi vähemad pole. Nende ülesannete enamik kannab haldus­

likku iseloomu, olles suurel määral suunatud eksekutiiv- 

organite tegevuse kontrollile ja piiramisele. Selleks teh­

tud Riigikogu korraldused, niivõrd kui nad kuuluvad Rii­

gikogu pädevusse PS-e alusel, ei ole Presidendi poolt 

dekreedlöiguse alusel muudetavad ega asendatavad.4 Riigi­

volikogu ja Riiginõukogu poolt tehtavaist korraldusist 

olgu nimetatud laenude tegemise otsus tarni ne, 5 mille and-

1 PS § 66, 1. 2
2 PS § 99, 1. 5
5 PS § 105, 1. 2
4 PS § 99, 1. 5
5 PS § 107
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mist Riigikogu ül dkoosol eku pädevusse völb nõuda President, 

nagu ка välislepingute kinni tarni st »■ mis muidu kuulub kula­

de pädevusse. Kodadest kuulul) Riigivolikogule Vabariigi 

Valitsuse tegevuse kontroll küsimuste ja arupärimiste esi- 
9 3tamisef ning otsese umbusalduse avaldamise teel. Riiginõu­

kogu liikmeil on õigus ainult küsimuste esitamiseks. Riigi­

volikogu võtab oma vastava korraldusega arutusele Presiden­

di dekreedi muutva või kehtetuks tunnistava seaduse eelnõu, 

omades seega j ärelkont rolli õigust Presidendi dekreediöigu- 

se üle. Paale selle seab nil Riigivollkogu kui ka Riigi­

nõukogu üles kumbki 1 kandidaadi Presidendi valimisel. "

Riigikogu üldkoosoleku pädevusse kuu­

luvad Presidendi korralduse kinnitamine või kinnitamata 

jätmine kaitseseisukorra kehtimapaneku kohta, Riigikontro­

löri kandidaadi esitamine ja tema ametist vabastamise ette­

paneku tegemine.'' Samuti otsustab Riigikogu üldkoosolek 

Riigikogu poolt algatatud Presidendi, Vabariigi Valitsuse 
q 

liikme või Riigikontrolöri kohtulikule vastutusele võtmise, 

millisele õigusele teisest küljest vastub Riigikogu üldkoos­

oleku õigus teha Presidendile esitist Vabariigi Valitsuse 

liikmeile või Riigikontrolörile ametialase tegevuse eest 

määratud karistuse kustutamiseks, kergendamiseks või karis­
.. 9tüse tagajärgedest vabas tarni seks. Riigikogu üldkoosolek 

otsustab ka sõ j akuulutarni se. 1°

Riigikogu töökorraldusest kuulub üldkoosoleku pä­
devusse Riigikogu kodukorra vastuvö tml ne- L 11 j a alaliste ko-

1 PS § 102
2 PS § 32
5 PS § 59
4 PS § 99
5 PS § 40, 1. 3
6 PS § 144, 1. 2
7 PS § 109
3 PS и 45» 53, ill, 1. 2 
9 PS § 120, 1. 2
10 PS §1)2, 1. 2
11 PS § 62, 1. 1
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mlsjonide arvu ja ülesannete määramine mölemi kuja kohta, 
kuna erikomisjonid määrab kumbki koda ise.-

Riigivolikogu, Riiginõukogu Ja Riigikogu üldkoosoleku 

J u h a t и s e pädevusse kuulub vastava, koja või üldkoos­

oleku tööde korraldamine ja administratsiooni ning majan­

duslikku alasse puutuvate küsimuste lahendamine. Eriti 

väärib tööde korraldamise alal märkimist Riigikogu üldkoos­

oleku Juhatuse õigus määrata komi sj uni del e kui ka. kodade 

koosolekutele tähtaja nende ül esannete teostamiseks, sa­

muti ta õigus määrata tarbekorral uue komisjoni ja asjaaru­

tamise korra komisjonis ning õigus lühendada kodukorras 

ettenähtud tähtaegu asjade arutamiseks.1 2

1 Riigikogu ajutine kodukord, ptk. IV.
2 ib. ptk. VIU, eriti viide Rahvuskogu kodukorrale § 74. 
5 lb., ptk. V.

Riigikogu komi s J о n 1 de üldiseks ülesan­

deks on mitmesuguste eelnõude ja kavade läbivaatamine, ku­

na nende pädevuse üksikasjad määrab selleks pädev Riigi­

kogu koosolek. Muist komisjonest erinevalt on Riigivoliko­

gu ankeetkomisjonl pädevusse määratud mitmesuguste asja­

olude selgitamine, mida Riigi volikogu oma põhiseaduslike 

ülesannete teostamiseks riiklikkudes huvides tarvilikuks 

p eab 3.

Aukohu s lahendab liikmete vahelised auasjad, 

aga ka asju, milles Riigikogu liige on süüdi liikme auväär­

susele mittekohases käitumises, kuigi eksimus pole seotud 

kodukorra rikkumisega. Viimases aukohtule arutamiseks and­

mise otsustab vastavalt liikme kuulumusele kas Riigivoli­

kogu või Riiginõukogu Juhatus. Ps ?8 § võimaldab aukohtu 

otsustada anda ka selliseid auasju, kus üks pooltest Rii­

gikogu koosseisu ei kuulu, kui auasja põhjustas Riigikogu
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liige kodade- vöt üldkoosolekul või nende komisjones.

Riigikogu organite pädevuse teostamist vaatleme 
Järgnevas jaos.

5 • J 88u • Riigikogu organite 

menetlus.

§ 15» Riigikogu istungjärgud.

Riigikogu pädevusse antud ülesannete teostamine 

sünnid tema koosolekutel. Nende koosolekute pidamine on 

koondatud teatud, ajaperioodidele, istungjärku- 

d e 1 e, mille piirid on PS-es määratud.1 Sellekohaselt 

käid Riigikogu koos aastas kahel istungjärgul, millest esi­

mene algad jaanuari kuu teisel teisipäeval Ja kestab 3 kuud 

Ja teine algab oktoodrl kuu teisel teisipäeval ning kestab 

2 kuud# Pärast uue Riigikogu koosseisu moodustamist kutsub 

President Riigikogu kokku 2 nädala kestel tagajärgede väl- 

Jakuulutam 1 sest arvates. Mainitud 1egislatuurlperioodld on 

korralised istungjärgud ja nendeks Riigikogu kok­

kukutsumise teostavad vastavalt Riigivolikogu Ja Riigi­

nõukogu Juhatused. Erandina teostavad uue Riigikogu koos­

seisu kokkukutsumist Presidendi korraldusel eelmise koos­

seisu kodade esimehed. Korraliste 1 stungj ärku de kõrval võib 

Riigikogu kokku astuda ka erakorralisteks 

istungj ärkudeks, kokku kutsutult kodade Juhatuste poolt kas 

nende enda algatusel, veerandi Riigikogu kuja seadusliku 

koosseisu nõudel või Presidendi nõudel. Riigikogu kodade 

Juhatuste enda algatusel või Riigikogu liikmete nõudmisel

1 PS § 71; Riiginõukogu kohta Ps 9 87 e
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kokkukutsutud istungjärgud koos korraliste 1 stungj ärkude- 

ga ei vö 1 kesta üle 6 kuu aastas. Selle tähtaja hulka» 

nagu ka istungjärgu kestusaja hulka, ei arvata aega, mil 

istungjärk oli Presidendi poolt katk e s t a t u d. 

Nimelt kuulud Presidendile õigus katkestada Riigikogu 

korralist ja erakorralist Istungjärgu üks kord istungjär­

gu kestel kuni 2 nädalani.

Jstungjärgud lõpetan President oma vastava korral­

dusega. Korraliste 1 stungj ä rku de puhul on ta piiratud 

PS-es määratud 1 egl slatuurlp erioodi kestusega. Neist 

tähtpäevadest kinni pidamata vöid President istungjärgu 

lõpetada, kui ta määrad Riigikogu uue koosseisu moodus­

tamise või kui kojad pöörduvad ta poole palvega istung- 

Järku lõpetada. Samuti pole President seotud nende istung­

järgu tähtaegadega sõja ajal, millal on piiratud ka Riigi­

kogu erakorraliseks Istungjärguks kokkukutsumine, mis 

vöid sündida vaid Presidendi nõudmisel või nõusolekul.1

Nagu juba tähendatud on Riigikogu koosolekud ja 

komisjonid seotud istungjärkudega, millede Jooksul sünnib 

Riigikogu funktsioonl de teostamine. Erandina sellest või­

vad üksikud komisjonid saada kokku kutsutud ka istungjär- 

kude vaheaegadel, kuld ainult Presidendi sellekohasel 

nõudmisel.2 samuti moodustab erandi Riigi volikogu ankeet- 

komisjon, kelle kokkukutsumise i stungjärkude vaheajal ot­

sustab Riigivolikogu Juhatus.5

Riigikogu 1 stungj ärku de raamides toimub Riigikogu 

koosolekute menetlus. Selle lähemat korda vaatleme Järg­

nevas.

1 PS § 73 z
2 PS § 71, !• 6
3 PS § 32, 1. 2
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§ 13. Riigikogu koosol ekut e korraldus.l

Nägime juha Riigikogu organite käsitluses, et Riigi­

kogu teostati oma seadusandlikke ja muld PS-ega temale pan 

du d funktsioone Riigivolikogu ja Riiginõukogu koosolekuil 

ja. Riigikogu üldkoosolekull, kusjuures nende komisjonide 

koosolekuil ette valmistati eelnõude ja kavade arutust. 

Alljärgnevas peatume nende koosolekute korralduse luures, 

et siis vaadelda, kuidas sunniti Riigikogu tähtsamate üles­

annete teostamine.

Riigivolikogu või Riiginõuko­

gu koosoleku kokkukutsujaks on vastava koja ju­

hatus, Riigikogu üldkoosoleku kokkukutsujaks vastavalt 

üldkoosoleku Juhatus. Koosolekud kutsuti juhatus kokku kas 

enda algatusel või vähemalt 1/3 koosoleku seadusliku koos­

seisu või Presidendi nõudmisel. Koosoleku кokkukutsumlne 

sünn1b kirjaliku teatega, mida saadetakse paale Riigivo­

likogu ja. Riiginõukogu liikmete veel kõikidele osavõtu- 

õiguslikkudele isikutele: Vabariigi Valitsuse liikmeile, 

Riigikontrolörile, Õiguskantslerile, Riigisekretärile^ ja 

Vanariigi Valitsuse poolt selleks kõrgemate riigiametnikku 
de hulgast määratud esindajaile, kellede nimekiri on ko­

dade juhatusil. Kirjalik teade saadetakse hiljemalt koos­

olekule eelnevaks päevaks. Kodade liikmete suhtes langeb

1 Riigikogu ajutine kodukord, ptk. VI.
- Riigikogu ajutine kodukord viitan siin Rahvuskogu kodu­

korrale § 4-2, mis näen koosolekust teatamise peale koos 
oleku liikmete, ainult Vanariigi Valitsuse liikmeile, 
^ii ^ikont rolõ riie Ja Vabariigi Valitsuse esinda lalle.
"^Sikogu töökorra seaduse 14 §-l i lõige laiendan seda 
ringi ka õiguskantslerile ja Riigisekretärile (“Riigi­
kontrolör, õiguskantsler ja Riigisekretär omavad oma 
ametialal Riigikogu Üldkoosolekul, Rl 1 givol ikogu 1a Rii- 
ginoukogu koosolekuil ning nende komisjones ühesuguseid 
õigusi Vanariigi Valitsuse liikmetega“)-Seetöttu on 
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kirjaliku teatamise tarvidus ära, kui järgmine koosolek 

peetakse eelnevaga samal päeval vöi kui koosoleku juhataja 

teatap koosolekul Järgmisel päeval peetavast koosolekust, 

avaldades ka selle päevakorra. Koosoleku aja peap vastav 

Juhatus nii valima, et mõlema koja koosolekute ajad kokku 

ei lange. Juhatus määrab ka koosoleku päevakorra, mis pan­

nakse välja koosoleku ruumi. Erandina siis, kui koosolek 

kutsutakse kokku koosoleku liikmete kirjalikul nõudel, 

määravad viimased ka päevakorra küsimusist, mis kodukorra 

iärgi selle Koosoleku pädevusse kuuluvad. Koosoleku päeva­

korras võetakse ette muutusi koosoleku algul, kui selle 

vastu ei ole vähemalt 1/4 koosoleku seaduslikust koossei­

sust vöi kui seda nõuab vabariigi Valitsuse liige vöi keegi 

teine selleks öigustatud isik. Viimased võivad ka hiljem 

.nõuda päe vak о rrapu nk t i ärajätmist, kui seda pole asutud 

Juba arutama. Päevakorra täiendamine võib toimuda vaid 

siis, kui selle arutamiseks vajalik materjal on Riigikogu 

liikmeile kätte saadetud. Riigi volikogu või Riiginõukogu 

koosoleku avab ja seda juhatab vastava koja esimees; Riigi­

kogu üldkoosoleku avab ja juhatab seda Ril gi vol ikogu Esi­

mees, keda puudumisel asendab Riiginõukogu Esimees või ka 

tema puudumisel vastavalt kodade abiesimened. Koosolek 

avatakse olenemata koosolevate liikmete arvust, otsusevõi­

meline on ta vähemalt poole seadusliku koosseisu koosole­

misel. Ri 1 gikogul 1 ikmet e koosolekuist osavõtmise kontrol-

käesolevas töös nii siinkohal kui ka allpool Rii­
gikogu ajutises kodukorras antud isikute loetelu 
täiendatud Õiguskantsleriga ja Riigikontrolöriga.

3 Riigikogu töökorra seadus § 14, 1. 2.
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ümiseks on koosoleku ruumi pool tundi enne koosolekuks 

määratud aega välj a pandud kvoorumil eht, kuhu kolk koos- 

oi e v a d liik m e d к 1 r J utavad oma nimed.— К о о s о 1 ek ute menet­

lus on avalik. Kinniseks kuulutatakse koosolek siis, kui 

seda otsustab koosolek koosolijate 2/3 enamusega völ kui 

seda nõuab Vabariigi Valitsuse liige. Sel juhul tunnista­

takse koosoleku protokollid Ja materjalid salajasteks.- 

Korra eest koosolekul hoolitseb koosoleku juhataja, ol­

les selleks varustatud küllaldase võimuga. Ta. võib koos­

olijaid korrarikkumiste p u hu 1 korrale kutsuda ja neile 

märkusi ceha. Kõneainest körvalekaidunud kõneleja kutsub 

ta asja juurde, olles õigustatud korduvate märkuste puhul 

kõnelejalt sõna ära võtma. Koosoleku juhataja võimupiirid 

ulatuvad isegi korrarikkuja koosolekult kõrvaldamiseni, . 

kui Riigikogu liige on Jämedalt rikkunud koosol eku к оrda 

nagu« tarvitanud ebakohaseid sõnu või ütlusi, ütelnud 

haavavaid sõnu Eesti Vabariigi, Presidendi, Riigikogu, 

Vabariigi Valitsuse või selle liikme, Riigikogu liikmete, 

ametasutiste ja ametnike või eraisikute kohta; takistanud 

oma, ülalpidamisega koosoleku rahulikku käiku. Koosolekult 

kõrvaldatud Riigikogu liige peab koo sol eku ruumi st otse­

kohe lahkume, vastasel korral katkestatakse koosolek ja 

taroekorral ta lastakse välja vila, mis toob endaga kaasa 

kõrvaldamise ka Järgnevalt 2 koosolekult. Korduvalt juha­

taja korralduste mittetäitmise või koosoleku korra era­

kordselt raske rikkumise korral otsustab korrarikkuja 

karistamise koja juhatus, kelle võimupiirid ulatuvad 

korrarikkuja kõrvaldamiseni kuni 10 koosolekult. KooSole-

1 Riigikogu ajutine kodukord, ptk. XVII.
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kult kõrvaldamisega kaasub ka komisjonide koosolekuist kõr­

valdamine sama aja kestel.

Riigikogu liige» kes pole rahul koosoleku juhataja 

tegevusega, ei tolli temaga vaidlusse astuda, küll vöid ta 

anda rahulolematuse põhjuse lahendada koja juhatusele, kel­

le otsus on lõplik. Kõikidele koosoleku juhataja korraldusi­

le alluvad ka Vabariigi Valitsuse liikmed, Õiguskantsler, 

Riigikontrolör ja Riigisekretär ning Vabariigi Valitsuse 

esindajad.

Korrarikkumise puhul pealtvaatajate poolt võib 

koosoleku juhataja korrarikkujat kas korrale kutsuda või 

koosoleku ruumist lahkuma sundida, vajaduse korral aga ka 

kõiki pealtvaatajaid lahkuma sundida. Sellekohasel nõudmisel 

lähetatakse koosolekute ajaks vastava, koja esimehe käsutus­

se tarvilik politseiline või sõjaväeline jõud.

Tekib koosoleku ruumis üldine ärevus, võib koosole­

ku juhataja kuulutada vaheaja või lõpetada koosoleku, kor­

raldades ühtlasi kõikide lahkumist koo solekuruumi st. ■

Koosolekul toimuvate arutluste, läbirääkimiste ja 

hääletamiste korda vaatleme eraldi järgnevais §§-es.

Koosoleku löp et ab к oosol eku juhataja siis, kui 

päevakord on läbi. Enne päevakorra läbi arutarni st võib koos­

olekut lõpetada koosoleku sellekohase korraldusega, kui 

koosolek on kestnud üle juhatuse poolt määratud aja. Enne 

seda võib koosolekut lõpetada siis, kui sellega nõustub 

juhatus. Koosolek lõpetatakse ka sel juhul, kui enne hääle­

tamisele asumist koosolijate arvu kindlakstegemisel Ilmneb, 

et koos pole kvoorumiks vajalikku arvu liikmeid.

Mis puutuD Riigivolikogu ja Riiginõukogu j uha-
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tuste küosülekutesae, siis need kutsub 

kukku ja Juhatab vastav esimees, keda vajaduse korral 

asendavad aoiesi mehed. «Juhatuse kuus olekud on otsuse või­

melised 2 liikme kuus olles, erandina siis, kui un arutu­

sel kaebus koosoleku juhataja tegevuse kohta, on vajalik 

koigi J uhatus ei 1 ikmet e koosolemine. Otsused tehakse liht­

häälteenamusega koosoleku juhataja hääle enamkaaluga hääl­

te poolnemisel.- Riigikogu üldkoosoleku Juhatuse kokku- 

1 u t su j ak s on Riiglvuli к и gu Esimees kas оша! algatus ei vö 1 

Riiginõukogu Esimehe ettepanekul. Üldkoosoleku Juhatuse 

koosolek on о t su sevöimel 1 ne, kui kous on kummagi koja 

Juhatusest 2 liiget. Koosolekut juhatab Ri i gi vol ikogu Esi­

mees, teda asendan Riiginõukogu Esimees või siis vasta­

valt kodade abiesimehed. Siingi otsustatakse lihthääite- 

enamusega ja häälte poolnemisel on otsustav koosoleku ju­
hataja hää 1.

Riigikogu к о m 1 s J о n i cl e ja alamkomi sj o­

ni de koosolekute kohta kehtivad kodade koosolekute kohta 

käivad eeskirjad selles ulatuses, kui nad on kohaldatavad 

komi sj on! del e. Lahtiseks jäävad küsimused otsustab komis- 

J on Ise. Riigikogu ajutises kodukorras on komisjonide me­

netlust sätitud alljärgnevas ulatuses. Komisjoni koosoleku 

kutsub kokku komisjoni esimees koja Juhatuse poolt määratud 

ajal, kui komisjoni esimees veel valimata, siis vastavalt 

kas Riigivolikogu või Riiginõukogu esimees, olenedes sel­

lest, missuguse koja organiks komisjon on. Komisjoni koos­

olek un utsusevö Imeline, kui kuus un puuled komisjoni liik­

med, nende seas ka komisjoni esimees või ta abi, ja komisjo-

1 lb., ptk. II
2 lb., ptk. IV.
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ni aruandja vol kaasaruandj a. Komisjoni koosolekust või­

vad sõnaõigusega osa võtta köik sama kuja liikmed. ja tei­

se koja samase komisjoni esimehed, j a aruandjad, j a ka 

Vabariigi Valitsuse liikmed. ja nendega omal aial samu 

õigusi omavad Õiguskantsler, Riigikontrolör, Riigisekre­

tär ning Vabariigi Valitsuse vastavad esindajad. Komis- 

lonl koosolekust osavõtjate enamuse otsusel või Vabariigi, 

Valitsuse esindaja nõudel Kuulutatakse koosolek kinniseks. 

Kinnisest koosolekust võtavad osa peale komisjoni liikmete 

veel vastava koja esimees, Vabariigi Valitsuse esindajad 

ja need vastava koja liikmed, asjatundjad ja tööjõud, keda 

komisjon selleks kutsub. Selle koosoleku aktid on salaja­

sed, kui neile on tehtud sellekohane märkus.

Komisjonide esimeeste sellekohasel kokkuleppel 

on võimalikud ka mitme komisjoni ühised koosolekud, kui 

on tarvilik nende komisjonide tööde kooskõlastamine. Sel 

1 uhul peab koosoleku оtsusevöimelisuseks igast komisjonist 

olema koos selle komisjoni kvoorum. Otsustatakse lihthääl­

teenamusega, kuna häälte poolnemisel esitatakse mõlemad 

arvamused.- Võimalikud on ka Riigivolikogu Ja Riiginõukogu 

vastavate komisjonide ühised koosolekud, mis toimuvad 

komisjonide esimeeste sellekohasel kokkuleppel. Neid koos­

olekuid juhatab Riiglvolikogu vastava komisjoni esimees, 

keda asendab Riiginõukogu selle komisjoni esimees, kui ka

1 Viidates Rahvuskogu kodukorra 24 §-lle, mille Järgi 
komisjonide koosolekud о n alati kinnised, satub 
Riigikogu ajutine kodukord omas Järgmises IV ptk.lõikes, 
milles käsitleb komisjoni koosoleku kinniseks kuuluta­
mist, formaal-loogili sse vastuollu. Kinnist koosolekut 
ei saa kinniseks kuulu tada.-31 suli st vastolu siin siis­
ki pole. Komisjoni koosolekud on üldiselt ikkagi kinni­
sed avalikkusele, ainult Riigikogu liikmete suhtes ava­
likud. Aga ka nende osavõttu saab piirata, nimelt koos­
oleku ’‘kinniseks“ kuulu tarni sega, mida Riigikogu ajutine 
kodukord käsitlebki.
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tema on ära, siis vastavalt, komisjonide abi esimehed. Erine­

vuseks tavalisest komisjoni koosoleku korraldusest on, et 

kummagi koja koosseisud hääletavad eraldi.

Vaatlesime siin Riigikogu koosolekute menetlust üldi­

selt. Nägime eespool, et Riigikogu töö raskuspunkt lasub just 

Riigivolikogu ja Riiginõukogu koosolekuil ja. Riigikogu üld- 

koosolekuil, millede ülesannete tähtsusest olenedes on ük­

sik asj ai i sel t sätitud nendel koosolekutel tolmuvad läbirää­

kimised ja hääletamised. Seepärast möödusime siin nende kä­

sitlusest, et seda üksikasjalisemalt teha all j ärgnevas.

§ 17« Läbirääkimiste kord koosolekuil.

Riigikogu koosolekute menetluse olulisemaks osaks 

on läbirääkimised, mille jooksul Riigikogu liikmed avaldavad 

oma seisukohti ja teevad ettepanekuid, milles arutletav kü­

simus peab leidma mitmekülgset valgustamist, nii et saavu­

tatakse küllaldane seisukoht selleks, mida väljendatakse 

järgneval hääletamisel. Läbirääkimiste korraldus peab võimal­

dama siin kõikide seisukohtade väljendamist. Samas aga nõuab 

töö edukus, et läbirääkimiste vabadust kitsendatakse körva- 

lekalduvate ja tähtsusetute sõnavõttude vältimiseks. Seda 

kõiki - selle kõrval aga. ka ekseku111 vorganlte huve - arves­

tades, sätib läbirääkimiste korda Riigikogu ajutise kodukor­

ra X peatükk.

Läbirääkimised avab koosoleku juhataja. Kõik läbirää­

kimiste ajal peetavad kõned, mille kestus on üle minuti, 

peetakse kõnetoolilt. Sõna saab sõnasoovija sellest teatamise 

järjekorras, kuld koosoleku juhatajale on reserveeritud õi­

gus kõnelejate järjekorda selliselt muuta, et poolt- ja 
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vasturääkijad võimalikult vahelduksid. Sõna soovimisest tea­

tab Riigikogu liige koosoleku juhatajale kirjalikult, kuid 

kõnede vaheajal vöib koosoleku juhataja vastu võtta ka suuli 

si sö nakü simi si. Vabariigi Valitsuse liikmed, Riigikontro­

lör, Õiguskantsler, Riigisekretär ja Vanariigi Valitsuse 

esindajad saavad sõna väljaspool järjekorda. Sö nasoovi j at e 

järjekorraga ei ole seotud ka arutlusel olevat eelnõu läbi- 

vaadanud komisjoni aruandja või selle kohus etäi t j a, kes 

saan soovikorral sõna sissejuhatuse tegemise ja löppsele- 

tüse andmise kõrval ka kõnede vaheaegadel väljapool järje­

korda«- Kui sö nasoovi j ai d ei ole või kõnelejate nimekiri on 

läbi, teatah koosoleku juhataja sellest koosolekule. Selle 

järele võivad sõnasoovijad veel sõna saada, kui nad küsivad 

seda enne, kui koosoleku juhataja annan aruandjale lõppsõ­

na või sõnadega “asun hääletama“ konstateerin hääletamisele 

asumist.

Riigikogu liikmeile on sönasaamiste arv ja. köneaja 

kestus asjade sisulisel arutusel piiratud. Vana­

riigi Valitsuse liikmed ja nendega Riigikogu koosolekuil 

samaöi gu silku d isikud saavad sõna piiramata arv kordi, sa­

muti pole nende köneaeg piiretud.1 Riigikogu liikmed aga 

saavad asja sisulisel arutusel sõna esimesel ja teisel lu­

gemisel kaks korda ja kolmandal lugemisel üks kord. Seejuu­

res esimesel lugemisel ja ühel lugemisel arutusele tulevate 

küsimuste arutamisel on kõneaeg piiratud esmakordsel sõna­

võtul ühe tunnilise, teisel korral poole tunnilise kestuse­

ga. Eelnõu teisel lugemisel saan Riigikogu liige eelnõu 

iga üksiku osa või §-l kohta, samuti ka eelnõu või selle 

üksikute osade sissejuhatuste ja pealkirjade kohta sõna

1 Riigikogu töökorra seadus §1).
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esimesel korral 45 minutiks, teisel korral 15 minutiks.

Kolmandal lugemisel antakse samas korras sõna üks kord 

15 minutiks.

Peale sisuliste sõnavõttude antakse sõna korra koh­

ta, faktiliseks märkuseks, hääl et ami smoti i vi de kohta 1 a 

isiklikes asjus allpoolkäsi tletud korras, kuld selliste sõ­

navõttude hulgaliseks muutumisel võib koosoleku juhataja, 

leides, et see takistavalt mõjub koosoleku käigule, keelduda 

sõna andma st.-Koosol eku korra, päevakorra, asjaarutamiskorra 

ja kodukorra kohta, antakse sõna väljaspool järjekorda, kuld 

ainult üheks korraks ja kuni J minutiks. Kui seejuures tehak­

se ettepanek, antakse ettepaneku kohta ühele sõna vastu, kuld 

mitte üle 3 minuti kestusega. Kui sõna küsitakse korra koh­

ta, võib koosoleku juhataja sönaandmi sel nõuda, et kõneleja 

teataks talle oiul ettepaneku sisu. — Faktiliseks märkuseks 

antakse sõna 5 minutiks väljaspool järjekorda. Hääletamis- 

motiivide kohta saab sõna samaks ajaks ainult 1 kord enne 

hääletamist. Kinnisel hääletamisel saab sõna vaid teadaan­

deks, et hääletamisest osa ei võeta. Pärast hääletamisele 

asumise konstateerimist antakse sõna ainult hääletamise 

korra kohta, isiklikes asjus antakse sõna ainult Riigikogu 

koosolekuil või komisjones esile toodud asjade kohta, kuid 

alles pärast selle päevak orrapvnk 11 lõpetamist, mille aru­

tamise ajal see sönanöudmine avaldati. Koosoleku juhatajal 

on õigus nõuda, kõneslsu teatamist. Sõnavõtt on piiratud 5 
ml nutiga.

Koosolekul on õigus läbirääkimiste osas teha kit­

sendusi, selleks köneaegu lähendades, kõnelejate nimekirja 

sulgedes vö1 1äb1 rääkimisi hoopis lõpetades, kusjuures aga 

sõna saavad Vabariigi valitsuse esindajad. Kitsenduste te—
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gemiseks tehtav kirjalik ettepanek peab kandma 1/10 kuja 

seaduslikku koosseisu kuuluvate liikmete allkirju ja selle 

poolt peat) olema koosolijate enamus. Läbirääkimiste lõpe­

tamise õigus kuulub ka koosoleku juhatajale, kui ta leiab, 

et asi on küllaldaselt selgitatud hääletamisele asumiseks.

§ 13. Hääletamise kord koosolekuil.

Läbirääkimiste löppenult konstateerib koosoleku 

juhataja hääletamisele asumist sõnadega: "asun hääletama“ 

ja vasaralöögiga. Enne hääletamise tolmumist avaldab ta. 

kõik ettepanekud, parandused ja täiendamised ning teatab 

hääletamise korra. Kui keegi koosolijaist avaldab enne 

hääletamisele asumist kahtlust kvoorumi kohta, siis teeb 

koosoleku juhataja pärast märguandmist kö rvai ruumes ole­

vaile liikmeile kindlaks koosolekul viibivate liikmete

arvu. Samuti talitab ta siis, kui kodukord nõuab kvalifit­

seeritud häälteenamust. Kvoorumi puudumisel lõpetab ta 

koosoleku, selle koos olles asub aga hääletamisele. Eel­

nõude hääletamisel hääletatakse esmalt parandused ja täien­

dused, siis need eelnõu osad, mille kohta need tehtud. 

.Iseseisvale hääletamisele ei panda puhteitava kujulisi 

ettepanekuid. Kui hääletamisel on võetud vastu parandus, 

mida on paranduse mõttele vastavalt vaja, teha ka eelnõu 

järgmistes osades, siis ei tule selline parandus korduvalt 

hääletamisele, vaid see loetakse kõigis eelnõu osades juba 

vastuvõetud redaktsiooniliseks paranduseks. Eraldi ei 

hääletata parandust või ettepanekut siis, kui tehtud pa­

randusega või ettepanekuga ühineb aruandja ja kui koosoleku 

juhataja sellekohase küsimuse peale mõni liige ei nõua 

1 Riigikogu ajutine kodukord, ptk. X.
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lahu shääl etami st. sel juhul hääletatakse terve ettepanek 

muudetud kujul. - Kui sama eelnõu osa kohta on esitatud 

mitu ettepanekut, parandust või täiendust, siis hääletatak­

se kõigepealt need ettepanekud, parandused või täiendused, 

millede vastuvõtmine teeb tarbetuks teiste hääletamise, see- 

Järgi need, mis kõige rohkem erinevad algett epanekust. Kui 

hääl et am 1 sj ärj eko rras eelpool tähendatu d vahet pole, toime­

tatakse hääletust ettepanekute esitamise järjekorras. Hää­

letamise järjekorra määrab koosoleku juhataja. Eelnõude 

teisel ja kolmandal lugemisel hääletatakse kõigepealt eel­

nõu üksikud osad või §-id, siis sissejuhatused ja lõpuks 

pealkiri. Erandina sellest hääletatakse sisu korras kokku- 

kölastami skomis J oni ettepanekud Ja Ri i gl vol ik ogu koosole­

kul ka need eelnõu muudatused, mis on tehtud Riiginõukogu 

poolt. .

Koosolek teeb oma otsusd lihthäälteenamusega, 

kui see pole teisiti ette nähtud. Hääletamine ise võib toimu­

da kas avalikult, kinniselt või nimeliselt. Avaliku 

hääletami svlisi määrab koosoleku juhataja. Kinni - 

selt toimub hääletamine siis, kui see on ette nähtud 

kodukorras või kui seda nõuab veerand koosollj aist. N 1- 

mel1seks hääletamiseks on vajalik kahe viiendiku 

koosolijate sellekohane nõudmine, kusjuures nimelisel hää­

letamisel on eesõigus kinnise hääletamise nõude ees. Kui 

kinnise või nimelise hääletamise nõudmised ühe ja sama 

päevakorrapunkti arutamisel muutuvad hulgaliseks, määrab 

hääletamisviisi koosoleku juhataja. Kinnine või nimeline 

hääletamine ei ole lubatud ettepanekuis, mis puutuvad kas 

koosoleku aega või päevakorda, eelnõude lugemiste vaheaega­

de lühendami sse, koosoleku edasi lükkaml ss e, koosoleku korda, 
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läbirääkimiste edasilükkami SS e völ löpetamisse vöi siis 

komlsj oni de suuruse ja koosseisu määramisse. Neid ettepa­

nekuid otsustatakse avalikul hääletusel.

Hääletamise korda puutuvalt olgu veel märgitud» et 

kui hääletamisel on üks ettepanek» siis hääletatakse "poolt" 

ja "vastu1' ja tunnustatakse vastuvõetuks see ettepanek» 

mille "poolt” häälte arv on suurem "vastu" häälte arvust, 

olenemata erapooletuks jäänutest. Häälte poolnemlsel otsus­

tab koosoleku juhataja hääl. On aga hääletamisel mitu ette­

panekut, siis hääletatakse kõik ettepanekud ainult "poolt" 

ja tunnustatakse vastuvõetuks kõige suurema absoluutse ena­

muse saanud ettepanek. Ei saanud ükski ettepanek absoluutset 

enamust, siis hääletatakse kõik ettepanekud uuesti» kuid 

juba "poolt" ja "vastu" ses järjekorras, kuldas nad enamuse 

järgi esimesel korral hääli said. Vastuvõetuks tunnustatakse 

see ettepanek, mille "poolt" antud häälte arv jääb kõige 

suuremaks pärast neist "vastu" häälte mahaarvamist.

Kui ettepanek on avalikul hääletamisel saanud sel­

liselt hääli, et "poolt" ja "vastu" häälte vahe on 5 vöi 

vähem, siis võidakse nõuda, kinnist hääletamist.

§ 19. Koosolekute protokollid ja aruanded.-

Riigivolikogu ja Riiginõukogu koosolekute ja Riigi­

kogu üldkoosoleku kohta kirjutatakse otsuste protokoll. 

Sinna, tähendatakse kõik koosoleku juhataja ametlikud teada­

anded, kõik hääletamisel olnud ettepanekud ja parandused 

ning kõik otsused; siis hääletamiste tulemused, tähendades 

ära "poolt" vöi "vastu" antud häälte arvu, kui oli häälte­

lugemine, nimelisel hääletamisel ka vastavalt hääletajate 

1 Riigikogu ajutine kodukord, ptk. XVI.
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nimed, Ja valimiste puhul märkides valitute nimede kõrval 

ka neile antud häälte arvu. Peale selle märgitakse otsus­

te protokolli veel koosoleku juhataja korraldused sõna 

äravõtmise Ja koosolekult kõrvaldamise asjus ning sel Juhul, 

kui seda, on otsustanud koosolek või sellest on teatanud 

koosoleku juhataja, ka järgmise koosoleku aeg ja päevakord. 

Koosolekule järgneval päeval on otsuste protokoll Riigikogu 

kantseleis läbivaatamiseks Riigikogu liikmeile. Vabariigi 
и

Valitsuse liikmeile Ja esindajaile, Õiguskantslerile, Rii­

gikontrolörile ja Riigisekretärile, kes võivad nõuda 24 

tunni Jooksul sellest koosoleku juhatajale teatades proto­

kolli parandust. On viimane parandusega nõus, parandatakse 

protokoll. Protokolli kinnitavad oma allkirjadega koosole­

ku juhataja ja peasekretär, kelle Juhatusel Ja vastutusel 

protokolli valmistamine sündis. .

Peale otsuste protokolli valmistatakse veel koos­

oleku stenograafillne aruanne, milles tähendatakse koos­

oleku täielik käik. Sellest aruandest on koja või üldkoos­

oleku juhatusel õigus trükis avaldamisel teha lühendusi. 

Jgale kõnelejale antakse läbivaatamiseks ja paranduste te­

gemiseks ta kõne stenogramm, kuid tehtavad parandused ei 

tohi lahku minna koosolekul ettekantud mõtteist. Stenogramm 

tuleb tagasi anda Juhatuse poolt määratud ajaks, millisest 

momendist peale stenogramm loetakse õigeks tunnustatuks ka 

siis, kui see pole tagasi antud. Enne stenogrammi läbivaa- 

tärnist või selleks määratud tähtaja lõppu ei loeta kõne 

stenogrammi koosoleku stenograafilise aruande ametlikuks 

osaks ega anta seda, kellelegi kasutada ametliku dokumendina, 

selle tähtaja möödumisel aga loetakse stenograariiine aru­
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anne kinnitatuks. - Juhul, kui koosoleku juhataja ei nõus­

tu kõneleja puult tehtud parandustega stenogrammis, otsustab 

vaieldava, küsimuse kõneleja kaebe põhjal vastav juhatus , 

kelle otsusest arvates loetakse stenograafiline aruanne 

kinnitatuks.

Komisjonide koosolekute kohta peetakse ainult 

protokolle, milles tähendatakse pääle koosoleku aja ja 

koha ka veel kolk koosolekust osavõtjad ja koosoleku täie­

lik käik. Need protokollid hoitakse kättesaadaval kõigile 

Riigikogu liikmeile ja Vabariigi Valitsuse esindajaile.1

1 ib., ptk. IV.
2 vt. supra § 14.
3 Riigikogu ajutine kodukord, ptk. VII.

$ 20. Eelnõude algatus ja vastuvõtmise käik.

Eelmistes §-ides käsitletud kord moodustab vormi, 

mille kohaselt sünnib Riigikogu funktsioonlde täitmine 

Riigikogu mitmesuguseid koosolekuil. Alljärgnevas vaatleme 

menetlust koosolekuil mitte enam koosoleku korraldusest 

vald t eostatavaist funktsioonest lähtudes. Sellisena, kuu­

lub meie käsitlusse Riigikogus arutatavate eelnõude käik, 

Vabariigi Valitsuse kontrolli teostamine ja eriorganite 

menetlus.

Riigikogu ülesandeks oli seaduste vastuvõtmise 

kõrval veel muude ülesannete teostamine Põhiseaduse alusel, 

kõige läheda Rii^ik^öU pöhiülesandele Rligivollko- 

gule kuuluv seaduste algatusöigus. Selle õiguse ulatust 

vaatlesime Juba Riigikogu organite pädevuse käsitluses,- 

siinkohal käsitleme selle teostamise viisi. - Riigivoliko­
gu poolt algatatud seaduseelnõu^ ühes ühe viiendiku Rii­

givolikogu koosseisu liikmete allkirjadega, ja eelnõule 1 2 3
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1isatud 5 el e tu sk 1 j. j aga esitatakse Ri1 gi vol 1 k o gu juhatusele. 

3nne selle erutamisele võtmist Riigivolikogu koosolekul 

saadab Kii gi volikogu juhatus eelnõu Vabariigi Valitsusele 

seisukoha võtmiseks, kes oma seisukoha teatab hiljemalt 

2 nädala jooksul, või kui Istungjärk lõpeb varem, siis uue 

Istungjärgu alguseks. - Eelnõu algatajaile säilib õigus 

eelnõu tagasi nõuda, esitades sellekohase kirjaliku ette­

paneku Riigivolikogule. On eelnõu komisjonis esimesel luge­

misel vastu võtmata, annab Rii gl volikogu juhatus eelnõu 

tagasi, muidu on selleks vajalik komisjoni nõusolek. Riigi­

volikogu koosolekul arutusel oleva eelnõu tagasiandmise 

küsimuse otsustab koosolek. - Kui esitatud eelnõu tingib 

riigi tulude ja kulude eelarveis kulude suurenemist või 

tulude vähenemist, tuleb sellise eelnõu algatajail esitada 

vajalik rahaline arvestus koos tuluallikate äranäitamisega, 

kuid selle eelnõu arutamisele tulekuks on vajalik Vabariigi 
2

Valitsuse nõusolek."

selliselt, aga ka Vabariigi Valitsuse poolt 

algatatud eelnõu vastuvõtmise käik algab vastuvõtmisega • 

Riigivolikogu poolt.3

Vastuvõetud seaduseelnõu saadab Ri i gi vol ikogu 

juhatus Riigi nõukogul e, kes peab oma otsuse tegema 30 päeva 

kestel arvates eelnõu saamisest. Jstungj ärkude lõpetamise 

või katkestamise juhtudel ei loeta selle ega üldse Riigi­

kogu tööd reguleerivate tähtaegade hulka seda eega, mil 

Riigikogu ei ole koos. 4 Kui Ri ligi nõukogu teatab oma nõus­

tumisest eelnõuga Riigivolikogu juhatusele vöi kui ta sea­

tud tähtajaks ei teata oma seisukohta, loetakse eelnõu

1 Riigikogu töökorra seadus § 11, 1. 3.
2 PS § 92, 1. 2
5 PS § 95­
4 PS § 94.
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Riigikogu puult vastuvõetud, seaduseks Ja esitatakse Presi­

dendile väljakuulutamiseks. Riiginöukogus tehtudparandu- 

sed tulevad aga Riigivolikogus arutamisele. Sel Juhul loe­

takse eelnõu vastuvõetuks siis, kui R1 i gi vol ikugu ühineb 

tehtud parandustega või kui pärast kokkukö las tam 1 smenetlus t 

Rligivolikogu ja Riiginöukogu asu vad ühl sel e seisukohale. 

Kokkukölastamismenetluse nurjumisel esitatakse seadus välja- 

к uu 1 u t am 1 s ek s siis, kui Riigivolikogu võtab eelnõu vöi selle 

üsad vastu endisel tema puult vastu võetud kujul )/5 häälte- 
1 enamus ega. 

9 ■
Kokkuköl astaml smenetlust algatab R1igl vulikugu ju­

hatus juhul kui Riigivoliko gu ei ühine kas usallselt või 

kugu ulatuses Riiginöukogu puult tehtud parandustega, sel­

leks annab ta eelnõu kukkukölastamlskurnisjuni, millest tea­

tab ka Riiginöukogu juhatusele. Kukkukölastaml skomisjon eru­

tab küsimusi sinult selles ulatuses, kuivõrd Riigivolikogu 

ei ule ühinenud Riiginõukogu parandustega, ja püüab leida 

ühist seisukuhta, töötades tarbekurral välja oma ettepaneku. 

Komisjon esitab oma ettepaneku Riigivolikogule ja Riiginõu­

kogule, kes arutavad eelnõu kukkukölastaml sk omi sj uni ette­

paneku piirides ja võtavad selles seisukoha. Kui selle ette­

paneku vastuvõtmisel peaks selguma, et uus seisukoht on 

vastolus varem vastu võetuks tunnustatud osadega, tehakse 

viimseis vastavad parandused samas korras. Kokkukölastamis 
menetlus kuulub rakendamisele ka siis, kui President saadab 

Riigikogu puult vastu võetud eelnõu Riigikogule tagasi uueks 

otsustamiseks kas Riigikogu senisele vöi uuel e koosseisul e. 3 

— Nuriunuks 1 и e t ak s e kukkukölastaml smenetlust kas kogu eel- 

nö u vö 1 üksi küte и sade к uh ta siis, kui К um i s j и n ei ule e 0 i

2 Riigikogu töökorra seadus § 26
5 1b., § 26, 1. 3
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tanud ühist ettepanekut vöi kui Riigivolikogu i s Riiginöu- 

kogu ei asu ühisele seisukohale.

Vabariigi Presidendile esitatavad Riigikogu 

poolt lõplikult vastuvõetud seaduste j a korralduste algteks - 

tid kannavad kodade esimeeste või abiesimeeste ja peasekre­

täride allkirju. Algtekstile märgitakse ka lõpliku vastu­

võtmise aasta ja kuupäev.

Eelnõud* mis on jäänud. Riigikogu koosseisu vo­

lituste lõppemisel vastu võtmata, loetakse Riigikogus ära- 

langenuiks, välja arvatud siis, kui President otsustab 

väljakuulutamata jäetud seadust anda Riigikogule uueks 

arutamiseks ajal* kui tema poolt on määratud Riigikogu 

uue koosseisu moodust amine.1

1 PS 97.
2 PS § 145.
3 P3 § 14?.

eTeatud ulatuses erineb tavalisest eelnõude vas­

tuvõtmise käigust Põhiseaduse muutmise eelnõu vastuvõtmine. 

Eeskätt on siin erinevus vastuvõtmiseks vajalikus häälte­

enamuses, samuti ka tähtaegades. - Põhiseaduse muutmise 

algatuse õigus kuulub siin ka R1 iginöukogule. Algatamiseks 

on vajalik Ri 1 givolikogu või Riiginõukogu koosseisu enamuse 

nöusolek. Põhiseaduse muutmise eelnõu vastuvõtmise käik 

on tavaline, erandiga et selle vastuvõtmiseks on vajalik 

mölemi koja seadusliku koosseisu enamus või kui Riiginõu­

kogus tehtud parandustega ei nõustu Riigivolikogu, siis 

viimase koosseisu 2/3 enamus. Pärast vastuvõtmist Riigiko­

gus moodustatakse Riigikogu uus koosseis hiljemalt 3 kuu 

jooksul. See Riigikogu uus koosseis võtab Põhiseaduse 
. 3

muutmise eelnõu vastu 5 kuu jooksul.

Kui President on Põhiseaduse muutmise suhtes 

pöördunud rahva poole põhimõttelise seisukoha saamiseks, 1 2 3



vöetakse nende põhimõtete Kohane Põhiseaduse muutmise sea-

dus vastu Riigikogu poolt

6 kuu jooksul.- 
и
Üldine eelnõude

harilikus seadusandlikus korras

vastuvõtmise käik kohaldatakse

ka kõikide Riigikogu korralduste vastuvõtmisel, samuti kui 

eelarve puhul. Eelarve vastuvõtmisel on aga tegemist eri- 
2 . ..nevate tähtaegadega," mida siinkohal ara märgime.

Riigikogu peab eelarveett epaneku suhtes seisukoha 

võtma 40 päeva jooksul arvates selle esitamisest ja saatma 

selle siis Riiginõukogule, kellel on otsustamiseks aega 15 

päeva. Tegi viimane eelarveettepanekus muudatusi, tulevad 

need 5 päeva, jooksul Riigivolikogus arutusele. On tehtud 

muutustest tingitud erinevused antud kokkukölastamiskomis- 

joni, esitad viimane oma ettepaneku 5 päeva jooksul Riigi­

volikogule ja Riiginõukogule, kes selles seisukoha võtavad 

5 päeva jooksul arvates kokkukö 1 astami skomi sj oni ettepaneku 

esi tarni sest.

Lõpuks olgu nimetatud, et Riigikogu üldkoosoleku

juhatusel on õigus määrata Kodade koosolekuile ja kom1sjo

nidele tähtaegu, mille jooksul need oma ülesanded lõpetama

peavad. Kui koosolekud tähtsjaks oma ülesande teostamise 

lõpetanud ei ole, võib Riigikogu üldkoosoleku juhatus anda 

eelnõule kodukorras ette nähtud edaspidine käik. Kui see 

sünnib nii, et kumbki koda pole eelnõu vastu võtnud, antakse 
eelnõu lõplikuks vastuvõtmiseks Riigikogu üldkoosol ekul e. 5

Riigikogu üldkoosolekul toimub eelnõude aruta­

mine ja vastuvõtmine selles korras, mis ette nähtud Riigi-

vol ikogule.

1 PS § 149. _
2 Riigikogu töökorra seadus § 23.
5 Riigikogu ajutine kodukord, ptk. VIII.
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§ 21» Eelnõude arutamise kord.

Enne eelnõu arutamist Riigi volikogu või Riiginõukogu 

koosolekul või Riigikogu koosolekul antakse see läbivaata­

miseks komisjoni. Eriti kehtib see nende eelnõude kohta, mis 

puutuvad välislepingute kinnitamisse, laenude tegemisse, ja 
.. 2samuti riigi tulude ja kulude eelarve eelnõu. Komisjon teeb 

oma ettepaneku kirjalikult koja juhatuse kaudu koja eelnõu 

kujul. Koosolekul on eelnõu kohta aruandjaks komisjoni aru­

andja või kaasaruandja või siis viimaste puudumisel komisjo­

ni esimees või abi esimees. - Hiljemalt üks päev enne koos­

olekut saadetakse eelnõu tekst koja liikmeile, Vabariigi 

Valitsuse liikmeile ja esindajaile ning nendega samu õigusi 

omavaile isikuile, samuti ka. teise kuja liikmeile.

Eelnõu tuleb arutusele kolmel lugemisel, kuid kui 

aruandja või koosoleku juhataja esitab enne teise lugemise 

lõppu vastavasisulise ettepaneku, võib koosolek kolmanda 

lugemise ära jätta, kui selle vastu ei ole vähemalt veerand 

koosoleku seaduslikust koosseisust. Kolmas lugemine iääb 

ära ka siis, kui teisel lugemisel eelnõus parandusi ei tehta. 

Ühel koosolekul võib olla ainult üks lugemine, kusjuures 

esimese ja teise lugemise vahe peab olema vähemalt 2 päeva. 

Koosolek võib seda tähtpäeva lühendada, kui ta seda otsustab 

otsekohe pärast eelnõu vastuvõtmist esimesel lugemisel.

Esimesele lugemisele tuleb eelnõu vastavast 

komisjonist läbi käinult ja. selles piirdutakse üldläbi rääki­

mist e ga eelnÖu suhtes. Erandina siis, kui eelarve puhul 

Majandusminister või mõni teine Vabariigi Valitsuse liige

1 Riigikogu ajutine kodukord, ptk. VIII.
2 ib, ptk. IX,1. 5-
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Soovib esineda eelarvekönega, voetakse eelarve enne komis- 

j uni andmist kuja koosoleku päevakorda. Eelarv ekö nel e Järg­

nevad samal völ järgmisel koosolekul läbirääkimised, kus 

sõna antakse esimese lugemise piirides. Pärast seda läheb 

eelarve vastavasse komisjoni ja pärast komisjonist tagasi­
tulekut arutatakse seda juba teise lugemise piirides.1 

Esimesel lugemisel komisjoni antud seaduseelnõu arutamist 

jätkatakse pärast komisjonist tagasitulekut esimese luge­

mise piirides, s.o. piirdutakse üldläb1 rääkimlstega.

Sisulised parandused eelnõus tehakse teisel 

lugemisel. Teisel, samuti ka kolmandal lugemisel peetakse 

üldläbirääkimisi ainult siis, kui aruandja võtab sõna sis­

sejuhatuseks. Kõik eelnõu kohta tehtavad ettepanekud ja 

parandused ning täiendused peavad olema kirjalikud ja esi­

tatakse koosoleku juhatajale eelnõu vastava osa arutamise 

ajal. Need eelnõu täiendused, mis on kavatsetud eelnõu 

iseseisva osana, esitatakse pärast eelnõu eelmise osa ot­

sustamist. Ettepanekud, mida esitaja pole kandnud ette 

koosolekule, avaldab koosoleku juhataja võimalikult esi­

mesel könevaneaj ai. hiljemalt aga enne läbirääkimiste lõ­

petamist. Komisjoni aruandja ja Vabariigi Valitsuse liikme 

või esindaja nõudmisel antakse eelnõu kohta esitatud ette­

panek läbivaatamiseks komisjoni. Koosolek võib otsustada 

anda komisjoni kogu eelnõu ühes parandusega, olenemata 

sellest, et eelnõu mõned osad on juba vastu võetud. Kui 

parandus on antud komisjoni, lükatakse edasi parandusele 

kuuluva eelnõu osa teine lugemine, kuni komisjon on asja 

läbi vaadanud. On komisjoni antud kogu eelnõu, siis kat­

kestatakse selle lugemine. Eelnõu uuesti päevakorde tulekul 

1 ib, ptk. IX, 1. 4-.
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komisjoni ettepanekul kas avatakse uuesti teine lugemine 

vöi jätkatakse seda. Võtad sel puhul seletuseks sõna aru­

andja, avatakseüldläbirääkimised. Teine lugemine loetakse 

lõpetatuks, kui on hääletatud eelnõu kõik osad vöi §-id 

ühes ettepandud parandustega kui ka sissejuhatused ja 

eelnõu pealkiri. Selle järgi tuled eelnõu järgmisel koos­

olekul päevakorda kolmandal lugemisel, kui kolmas lugemine 

just ära ei jää või kui koosolek eriti ei otsusta lükata 

edasi kolmandat lugemist vöi anda eelnõu teise ja kolmanda 

lugemise vahel komisjoni.

Kolmandal lugemisel vöid eelnõu aruta­

da ainult teisel lugemisel hääletamisel olnud paranduste 

ja ettepanekute piires. Kuid ka neis piires ei tohi teha 

niisuguseid ettepanekuid, mis muudavad eelnõu vöi selle 

üksikuid osi niivõrd, et eelnõu vöi selle osa omandati 

uue tähenduse, mis eelmisel lugemisel arutamisel ega hää­

letamisel pole olnud. Kui kolmandal lugemisel aruandja, 

Vadariigi Valitsuse liige vöi esindaja leiad, et ettepa­

nek vöi teisel lugemisel vastuvõetud § on vastolus vastu­

võetud eelnöuosa sisuga, antakse eelnöuosa tagasi komis­

joni, lükatakse selle osa. või kogu eelnõu lugemine edasi 

ja eelnõu uuesti päevakorda tulles kas avatakse uuesti 

kolmas lugemine vöi jätkatakse seda. Kui kolmandal luge­

misel võetakse vastu ettepanek, mis näid olema vastolus 

teisel lugemisel hääletamisel olnud vöi vastuvõetud ette­

panekutega järgnevais §-es, siis koosoleku otsusel või­

vad need §-id tulla arutamisele väljaspool §-ide järje- 

ко rda.
Eelnõu loetakse vastuvõetuks, kui see on vastu

voetud löppnääl etami sel. Kui enne löpphääl etu st selgud. 
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et eelnõus un vastolud vol muud vead, mida pule võimalik 

parandada redak tsioonikorras, samuti ka, kui pärast löpp- 

hääletamist selgub, et seaduses on vastolud või muud vead, 

vöib koosolek otsustada pöörata tagasi selle toimingu juur­

de, kus vee parandamine on võimalik. Ettepaneku selleks 

teeb kas koosoleku Juhataja või aruandja.

Eelnõu lõplik redigeerimine kuulub redak tsi ooni- 

komisjonile. Eelnõu antakse redak tsi oonikomi sj onl teise ja

kolmanda lugemise vahel või pärast teise lugemise lõppu.

Vastavalt sellele culeb eelnõu kolmandale lugemisele või 

löpphääl etami sel e redigeeritud kujul. Eelnõu ei anta re- 

daktsioonikomisjoni enne löpphääletamist pärast teist luge-'

mist, kui see oli enne teist lugemist juhatuse poolt antud

redaktsluonikomisjonl ja kui see teisel lugemisel parandus­

teta vastu võeti. Pärast kulmandal lugemisel vastuvõtmist 

kuid enne löpphääletamist antakse eelnõu uuesti redaktsioo- 

nikomisjoni siis, kui eelnõu on kolmandal lugemisel muude­

tud, välja arvatud redaktsioonilised parandused. Koja või 

Riigikogu üldkoosoleku juhatus vöib anda redakt siooniko- 

misjoni juba komisjonide poolt esitatavaid eelnõusid enne 

nende paljundamist ja kätteandmist. Sel juhul läheb eelnõu 

esimesele lugemisele juba redigeeritud kujul.

Redaktsioonikomisjon esitab kõik oma ettepanekud 

kirjalikult. Need pai j undatak se ja jagatakse enne koosole­

kut välja Riigikogu liikmeile ja Vabariigi Valitsuse esin­

dajaile. Redak tsluonikomi sj onl ettepanek sisaldab eelnöuosa 

selle lõplikult redigeeritud kujul-

Siin käsitletud korrast erinevalt tulevad aru- 1

tamisele Riigi volikogus Riiginõukogu poolt ette võetud 

muudatused, samuti arutatakse erikorras mölemis kujas
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kokkukölastami skomi sj oni ettepanekuid. Keil puhkudel ot- 

suststakse ühekordse arutamise järgi, mis sünnid üldläbi- 

rääkimiste piirides. - Ühel lugemisel võtad Riigikogu sei­

sukoha ka tema poolt antavate korralduste puhul, millist 

menetl emi sviisi Riigikogu ajutine kodukord kutsud "eel- 
о

nõude arutamiseks otsuste korras. H‘~

§ 22. Menetlus kont roll funktsiooni 

t eost ami seks.

Riigikogu pädevuse ühe osa moodustad seaduste, 

korralduste ja riigi eelarveakti vastuvõtmine, selle teise 

oss moodustad eksekutsiooni kontroll. Viimane võid sündide 

täitvate organite aktide revideerimise teel, mis sünnid 

akti kinnitava, muutva või tühistava korralduse tegemise 

teel, millist menetlust eelpool Juba, vaatlesime. Eksekut- 

slooni kontroll võid sündida aga ka täitvate organite 

tegevuse kontrollimisega, millist menetlust alljärgnevas 

käsitleme. .

Käsitlussetuleosiineesjärj dk_o rr а s Vapari 1^1 

Valitsuse tegevuse kontroll. Vabariigi Valitsus on organ, 

Kes PS järgi" teostad riigi poliitikat kõigil aladel, sa­

muti juhid Vabariigi Presidendi korralduste täitmist. Nen­

de ülesannete tähtsus juba tingib, et Vabariigi Valitsus 

ei oleks omas tegevuses sõltuv ainult Presidendist vaid ka 

Riigikogust kui rahva esi nduskogu st Kehtiv P S_ on_ Vabarii 8 

Valitsuse tegevuse kontrolli alal andnud Riigikogule käsi­

tada eeskätt järgmised vahendid* Riigikogu liikmete õigus , 

esitada Vabariigi Valitsusele vöi tema üksikule liikmele

1 Riigikogu ajutine kodukord, ptk. VIII; Riigi Kogu töö 
korra seadus § R6> 1*  •э

2 Riigikogu ajutine kodukord, ptk. IX.
5 P3 М3, 1. 2 p. 1, 5.
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kü_simp si j1 vea randil e Riigivolikogu seaduslikust koosseisust 
kuuluvö 1 gus pöö rduda Vabariigi Valitsuse puule arupärimi- 

2 sega;_Riigivolikogu õigus avaldada Vabariigi Valitsusele 
3 vol tema üksikule liikmele umbusaldust.

. .. 4K Ü simusega Vabariigi Valitsuse puule 

pöörduda võib iga Riigivolikogu kui ka Riiginõukogu liige. 

Küsimus un lühike ja lihtne informatsiooni nõutamine, mis 

ei tohi sisaldada üleskutset kuritegevusele, haavavaid väl­

jendusi, põhjendusi, tagajärgede kokkuvõtmist, näpunäiteid 

ega 1 s eloomu s tu sl. Küsimus esitatakse kirjalikult ja all­

kirjaga varustatult vastavalt ka Ri igi vol ikogu või Riigi­

nõukogu juhatusele, kes saadab sellest ärakirja Vabariigi 

Valitsusele. Küsimusele vastamine peab tolmuma hiljemalt 

2 nädala kestel, kusjuures vastus antakse kas suusõnaliselt 

Riigivolikogu või Riiginõukogu koosolekul või kirjalikult. 

Kirjalik vastus saadetakse 2 eksemplaris, milledest Ko j a 

juhatus annab ühe küsimuse esitajale. Küsimusele ei anta 

edaspidist käiku, kui küsija on lahkunud Riigikogu liikmete 

koosseisust, samuti ei võeta päevakorda küsimusi, mis on 

esitatud eelmise Riigikogu ajal või ametist lahkunud Vaba­

riigi Valitsusele. .
.. 5Arupärimine esitatakse kirjalikult 

vähemalt veerandi Rii gl volikogu liikmete allkirjadega va­

rustatult, Arupärimine ei tohi sisaldada üleskutset kuri­

tegevusele, mis puhul talle ei anta üldse käiku, ega haa­

vavaid väljendusi, millede puhul Riigi vol ikogu juhatus kas 

paneb arupärimise esitajaile ette need kõrvaldada, või kõr­

valdab need ise. Arupärimise ärakirja saadab Riigivolikogu

1 PS §§ 82, 1. 1 ja 90
2 PS § 32, 1. 1
5 PS § 59
4 - Riigikogu ajutine kodukord, ptk. Xii; Riigikogu töökorra 

seadus § 15» !• 3
5 Riigikogu ajutine kodukord, ptk. Xi.; Riigikogu töökorra, 

s^dus 4 15« !• l"2 _____________________ ________________ I
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juhatus Vabariigi Valitsusele ja teatab Riigivolikogule

arupärimise esitamisest. Arupärimisele

litsuse nimel seletuse Peaminister vöi

suusõnaliselt Riigivolikogu koosolekul

annab Vabariigi Va-

üksik m ini st er kas

või kirjalikult,

hiljemalt 1 Kuu Jooksul arupärimise saamisest. Lõpeb is­

tungjärk varem, siis antakse vastus uue istungjärgu algu­

seks. Kirjalik vastus arupärimisele saadetakse Riigivoli­

kogu juhatusele 2 eksemplaris, milledest üks antakse aru­

pärimise esitajaile. - Riigivolikogu koosoleku päevakorda 

määratakse arupärimine siis, kui seda nõuavad arupärijad 

või Vabariigi Valitsus või kui viimane pole 1 kuu Jooksul 

andnud seletust arupärimisele. Arupärijad võivad arupäri­

misest loobuda, teatades sellest Kirjalikult Ri iglvolikogu 

juhatusele või suusõnaliselt sellel koosolekul, kus aru­

pärimine on päevakorras. Läbirääkimised arupärimise üle 

tolmuvad ühel Riigivolikogu koosolekul nädalas, kui Riigi­

volikogu ei ole määranud teist aega. Arupärimisele vasta­

miseks antakse sõna Vabariigi Valitsuse esindajale ning 

avatakse ül dläbi rääkimi s ed. Arupärimine lõpetatakse üle­

mineku vormel 1 ga, kui see on esitatud. On arupärijad vastu- 
1

sega rahul, võib üks neist seda motiveerida. - Araiangenuks 

loetakse arupärimine siis, kui see oli esitatud eelmise 

Riigivolikogu ajal või kui on lahkunud Vabariigi Valitsus, 

kelle vastu arupärimine esitati.

Umbusalduse1 küsimust Vabariigi Valitsuse 

vöi tema üksiku liikme vastu võidakse algatada Rl1givolikogu 

istungj ärgul, kusjuures vastava kirjaliku nõudmisega peab 

esinema vähemalt veerand Riigivolikogu seaduslikust koossei­

1 PS § 59; Riigikogu ajutine kodukord, ptk. Xiv.

sust. Allkirjadega varustatud umbusalduse esitls esitatakse
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Riigi volikogu Esimehele,kes umbusalduse esitamisest teatab 

Vabariigi Valitsusele ja Presidendile. Neid umbusalduse 

algatamise eeskirju ei kohaldata, kui umbusaldust avaldav 

vormel esitati Vabariigi Valitsuse deklaratsioonil e järgne- 
1

nud läbirääkimistel, samuti mitte siis, kui Vabariigi Va­

litsus või tema üksik on Riigivolikogu koosolekul tõstnud 
.. .. , 2 .. ..üles üsal du SkuSimuse. - Umbusalduse küsimus võib tulla 

otsustamisele varemalt järgmisel päeval pärast selle esi­

tamist, kui Vabariigi Valitsus ei nõua küsimuse kiiremat 

otsustamist, umbusaldus loetakse avaldatuks, kui selle 

poolt on Rl1glvollkogu seadusliku koosseisu enamus.

Teiseks kont roll funktsioonl teostamise vöimal useks 

Riigikogule on temale kuuluv õigus esitada Presidendile 

ametisse nimetamise/s R 1 i gikointrolö r i 
* 

kandidaadi ja teha ettepaneku viimase vabastamiseks ametist. 

Mõlemate ülesannete täitmine sünnib Riigikogu üldkoosole­

kul- - Riigikontrolõrl kandidaadi ülesseadmine toimub 

vastavalt korrale, mis on ette nähtud kodade juhatuste 

valimiseks, mistõttu seda siinkohal lähemalt enam ei kä­

sitle. - Riigikontrolõri ametist vabastamise esitls esi­

tatakse Riigikogu üldkoosoleku juhatusele allakirjutatuna 

vähemalt veerandi Riigikogu üldkoosoleku liikmete poolt, 

millest Riigikogu üldkoosoleku juhatus teatab Riigikontro­

lörile. Tehtud ettepanek võetakse juhatuse korraldusel 

Riigikogu üldkoosoleku päevakorda, kus see loetakse vas­

tuvõetuks, kui selle poolt on seadusliku koosseisu enamus. 

Riigikogu üldkoosoleku juhatus esitab ettepaneku Presiden­

dile, kes Rllgikont rolõ ri ametist vabastab.

1 R11 gi к о g u 1rö ö к о г г a~ е a d u s §16, 1. 5 
2 ib. § 18
3 PS § 109; Riigikogu töökorra seadus §§ 21 ja. 2?
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Löpuks kuulub Riigikogu üldkoosoleku pädevusse 

Presidendi, Vabariigi Valitsuse liikmete ja Riigikontro­

löri kohtulikule vastutusele võtmine.1 Selle 

menetluse lähem kord on sättimata. PS ise nõuab vastutu­

sele võtmise algatamiseks Riigikogu üldkoosoleku seadusli­

ku koosseisu pool tol emi st, kuna vastutusele võtmise otsus- 

tailiseks on vajalik Presidendi vastutusele võtmiseks 5/4, 

muidu 5/5 häälteenamus koosoleku seaduslikust koosseisust.

1 ps § *5, 1. i; 9 58; § 111, 1. 2
2 Riigikogu ajutine kodukord, ptk. V; Riigikogu töökorra 

seadus И 25 - 25.

§ 23. Ank eetkomi sj oni ja aukohtu menetlus.

Riigikogu menetluse käsitluses peatume lõpuks veel 

kahe organi juures, kellede menetlus on erinev teiste or­

ganite menetlusest, nagu nende ülesandedki on erinevad. 

Need on Riigikogu ank eetkomi sj on, kes teotseb u u r 1 - 

mis instantsina riiklikkudes huvides vajalike asjaolude 

selgitamiseks, ja Riigikogu aukohus. 
, 2Ank eetkomi s j on" menetleb üldiselt avali­

kult. Kinniseks kuulutatakse koosolek siis, kui seda nõuab 

Vabariigi Valitsuse esindaja või kui selle poolt on pool 

komisjoni koosseisu. Sel juhul on kõik koosoleku aktid ja 

kirjavahetus salajane. Oma ülesannete teostamiseks on ankeet 

komisjon õigustatud saama kõiki vajalikke andmeid ja sele­

tusi Vabariigi Valitsuselt. Ta võib kutsuda ka eksperte 

ja tunnistajaid suu sõ nai 1 s t ek s avaldusteks või nõuda neilt 

kirjalikku arvamust või seletust. Ekspertide ja tunnista­

jate ülekuulamisel ja kutsumisel kohaldatakse administra- 

tiivkohtu kord. Nende kutse peale ilmumata jäämisel on 

samad tagajärjed Kui admini s t ra 11 i vkoh tu ss e Ilmumata jää- 1 2
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misel. Sel puhul määratud trahvi kohta vöib edasi kaevata 

Riigivolikogu juhatusele, kelle otsus on lõplik. Määratud, 

trahv nõutakse sisse politsei kaudu administratiivkorras. 

Politsei kaudu toimetatakse ekspertidele ja tunni s ta j at ei e 

kätte ka kutsed ankeetkomisjonl ilmumiseks.

Ekspertidelt ja tunni staj ai It vöib võtta vande- 

tõutust. Seda toimetab ankeetk omisjonl esimees, hoiatades 

neid valevande eest, mis langeb sama karistuse alla kui 

valetunnistuse andmine kohtus. Kriminaaikohtup1damlse sea­

duses ettenähtud juhtudel on tunnistaja vastamise kohusest 

vabastatud. - Ekspertidele ja tunni s t aj a 11 e sõidu- ja päe­

varahad, samuti ka tasu arvamuse avaldamise eest määrab 

Riigivolikogu juhatus ank eetkomi sj oni ettepanekul. - Tõen­

davate asjaolude leidmiseks peavad kohtud ja riigi- ning 

omavalitsusasutised esitama komisjoni nõudmisel teatisi, 

ärakirju ja teateid nende asjaajamises leiduvaist aktidest. 

Ankeetkomis j on võib nõuda välja ametiasuti ste akte, kui 

seadustes ei ole selleks takistusi. Puutumatuks jääb kirja-, 

posti-, telegraafi- ja teiefonisaladus.

Ank et? Lk omi sj on esitab oma töö tulemuste kohta 

kirjaliku aruande Riigivolikogule.

Aukohu s- on Riigi volikogu völ Riiginõukogu 

liikmete auasjade lahendamiseks. Aukohtu poola tuleb pöör­

duda kirjaliku avaldusega vastava koja esimehe kaudu 7 päe­

va jooksul auasja põhjustanud asjaolu, tekkimisest või tea­

dasaamisest arvates. Asi kuulub lahendamisele selle koja 

aukohtus, millise koja koosseisu kuulub süüdistatu. - Au­

kohtu menetlusse puutuvais lahtiseis küsimusis kohaldatakse 

mõttekohaselt Admi ni st rati 1 vmenetluse seaduse eeskirju.

1 Riigikogu ajutise kodukorra täiendamise seadus, ptk.XVIII-
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Tõendite ja andmete kogumine ning tunnistajate ja asja­

tundjate ülekuuluamine sünnib Riigikogu töökorra seaduse 

kohaselt, kuivõrd see ei puutu Riigivolikogu ja Riiginõu-

kogu kantseleid Ja Riigikogu liikmeid. Aukohtu istungi 

kohta peab üks aukohtunik kohtu esimehe määramisel proto­

kolli. Otsused, mis on lõplikud, teeb aukohus lihthäälte­

enamusega ja need koostatakse kirjalikult. Aukohtu kirjalik 

protokoll Ja otsus valmistatakse hiljemalt küsimuse la- . 

hendamisele Järgneval päeval. Aukohus määrab kindlaks 

asjaajamisega seotud kulud, mis Jäävad süüdimõistetu kan+ 

da, avalduse tagajärjeta Jätmisel aga avalduse esitaja 

kanda, kuld viimasel puhul võib aukohus silmas pidades 

asjaolusid Jaotada kulude kandmise mõlema poole vahel. 

Jäeti tagajärjeta Riigivolikogu või Riiginõukogu Juhatuse 

avaldus, kaetakse asjaajamise kulud vastavalt Riigivoli­

kogu või Riiginõukogu summadest.

Aukohtu otsuses määratakse, kas ja missugusel 

viisil, kus kohas Ja millal peab süüdimõistetu vabandama. 

Süüdimõistetule võib määrata noomituse või raskemail Juh­

tudel talle keelata osavõttu kuni 10 Riigivolikogu või 

Riiginõukogu koosolekust kõigi kodukorras ettenähtud ta­

kistustega.

Otsuse täitmise Järgi valvab Riigivolikogu 

või Riiginõukogu Juhatus. Aukohtu otsuse mittetäitmisest 

teatab sellest vastava koja, esimees koja koosolekul ja 

otsust mittetäitnu loetakse automaatselt kõrvaldatuks 

koosolekuil! kuni otsuse täitmiseni. Selgub otsuse täit­

misel, et see ei ole võimalik, võib aukohus määrata teist - 

suguse vabandamise viisi.



Näeme siinjuures, et ankeetkomisjoni ja aukohtu 

menetluse erinevus teiste organite menetlusest on tingitud 

just neile mää ratu d ül esannet e eriiseloomust. Neist ankeet- 

Komisjoni ülesanded on seotud tugevasti Riigivolikogu üles­

annete teostamisega, kuna aukohtu ülesanded piirduvad täie­

likult Riigikogu sisekorraga. Sellele vastavalt on ka lähe­

malt ja täpsemalt määratud ankeetkomisjoni menetlus, mis 

peab tagama selgitatava asjaolu uurimise tõhususe, kuna 

menetlust määritlemata osas kuulub rakendamisele tavaline 

kord, mis kehtib ka aukohtu menetluse kohta.

Lõpp aona.

Käesoleva töö eesmärgiks oli Käsitleda Riigikogu 

instituuti nii, nagu see esineb kehtiva PS-e alusel. Kä­

sitluse täielikkuse mõttes ei saanud muidugi piirduda ai­

nuüksi PS-e normidega, kuna viimased paljudes Küsimustes 

määravad eeskätt põhimõtteid, millede konkretiseerimine 

kuulub vastavaile eriseadusi 1e. Selllseina kasutasime PS-e 

kõrval Riigikogu valimise seadust, Riiginõukogu kujundamise 

seadust ja Riigikogu töökorra seadust ning Riigikogu aju­

tist kodukorda. Nende normide põhjal saime kogupildi Riigi­

kogust, mida kokkuvõtlikult 1seloomustame alljärgnevas.

Riigikogu kehtiva PS-e alusel, kuigi kaotanud

oma eelkäijate ainuvali tsusliku positsiooni, evib oma 

kindlailmelise tähtsuse rahvaesinduskoguna. selleks täht­

suseks on eriti kaasa aidanud rahva otseste tahteavalduste 

piiramine rahvaalgatu.se kaotamise ja rahvahääletuse kitsen­

damise teel. Kehtiva PS-e Järgi kujunevas eksekutslouni 

ja 1egislatsloonl tasakaalustuses peab Riigikogu oma 
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pöhimö tetel e vastavuseks ka tegelik rahvaesindus olema. 

Nägime käesolevas töös vastavate normide käsitlemises, et 

Riigikogu koosseisu moodustamise põhimõtted olid küllalt 

demokraatsed Ja koosseisu moodustamise rakendus küllalt 

neile põhimõtteile vastav, et seda eeldada. - Uued põhi­

mõtted Riigi volikogu valimisil, nimelt 1 sikuvalimine ena­

musvalimise alusel, on aga muutnud Riigikogu isikulise 

koosseisu Ilmet, kaotades poliitilised rühmitused Riigi­

kogu rühmade näol. Sedo on täiendanud veel Riigikogule 

teise koja, Riiginõukogu» Juurdetulek. Viimane on toonud 

kaasa uue elemendi Riigikogu töösse: huvikondade esindajad. 

Need kaks asjaolu on toonud muutusi Riigikogu organeis, 

niis oma laadilt ei ole aga muutusi toonud Riigikogu funkt­

sioonide täitmises. Riigikogu liikmete õiguste sfäär on 

säilitatud küllaldaselt avarana ja к 1ndlustatuna, et mitte 

vastu võtta vaba eneseavaldusi takistavaid mõjutusi. Olu­

liselt ei ole muutunud ka Rigikogu pädevuse ulatus, mis 

peale seadusandluse, eelarveskti vastuvõtmise ja PS-es loet­

letud korralduste haarad ka kontrolli võimaluse eksekutiiv- 

funktsiooni teostamise üle. Menetlus Riigikogu organeis 

on korraldatud endiselt, nii et Riigikogu töös on tagatud 

küllaldane põhjalikkus ja kiirus.

Olenemata neist asjaoludest on Riigikogu kehtiva 

PS alusel, võrreldes tema eelkäijatega, olulisema muutuse 

läbi teinud mitte välist laadi muutusis, vaid oma positsioo­

nis teiste organitega. Riigipea instituut on toonud kaasa 

rahvaesindaja, Presidendi, kelle kontroll Riigikogu tegevu­

se üle on palju effektiivsem omaaegsest rahva otsesest 

kontrollist; Presidendi õigus määrata uue Riigikogu koos­

seisu moodustamist on selle reljeefseim väljendus. Selle
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kõrval on Riigikogu kontroll eksekutiivorganite, eeskätt 

Vabariigi Valitsuse tegevuse üle oma mõjult tugevasti vähe­

nenud. Umbusalduse avaldamine Vabariigi Valitsusele või 

selle liikmele ei too endaga alati kaasa otsekohest viimase 

tagasiastumist, vald otsustava sõna selles ütled President. 

Sellest Riigikogu posi tsi oonimuu tu sest ei tule aga järelda­

da, nagu oleks sellega tema tegevusvabadus rikutud või tema 

tähtsus kadunud. Nägime käesolevas töös, et Riigikogu omad 

olulisi ülesandeid, samuti näitas Riigikogu organite menet­

lus, et küllaldaselt on garanteeritud Riigikogu tegevuse 

söltumatu s.

Võime märkida, et Riigikogu kehtiva PS-e alusel 

on Jäänud kandma samu tähtsaid funktsioone, mis on kuulu­

nud Riigikogule tema eelmistes kujudeski. Riigikogu uus 

positsioon ek sekutii vorgani te suhtes on rahvaesi ndu s liku 

riigipea instituudi rakendamise tulemus. Seejuures on Rii­

gikogu säilitanud oma demokraatliku olemuse, esindades 

nüüd aga rahvast mitte ainult poliitiliselt, vaid ka huvi- 

kondi ikul t.


